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1 Назначение фонда оценочных средств (ФОС) по профессиональному 

модулю 

 

ФОС по профессиональному модулю – совокупность контрольных материалов, 

предназначенныхдля измерения уровня достижения обучающимся 

установленных результатов обучения, а такжеуровня сформированности 

профессиональных и общих компетенций, закрепленных за ПМ.01 

«Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета 

активов организации». 

ФОСиспользуется при проведении текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся. 

Задачи ФОС: 

– управление процессом приобретения обучающимися необходимых знаний, 

умений, навыков и формированием компетенций, определенных во ФГОС 

СПО; 

– оценка достижений обучающихся в процессе изучения дисциплины с 

выделением положительных/отрицательных результатов и планирование 

предупреждающих/ корректирующих мероприятий; 

– обеспечение соответствия результатов обучения задачам будущей 

профессиональной деятельности через совершенствование традиционных и 

внедрение в образовательный процесс инновационных методов обучения. 
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2 Структура ФОС и применяемые методы оценки полученных знаний 

2.1 Общие сведения о ФОС 

В соответствии с требованиями ФГОС СПО по специальности «38.02.01 

Экономика и бухгалтерский учет по отраслям» обучающийся должен освоить и 

закрепить общие и профессиональные компетенции 

ФОС позволяет оценить освоение всех указанных в рабочей программе 

компетенций, установленных ОПОП и ФГОС СПО. В качестве методов 

оценивания применяются: наблюдение за работой, наблюдение за действиями в 

смоделированных условиях, применение активных методов обучения, экспресс-

тестирование, программированные тесты. 

Структурными элементами ФОС по дисциплине являются: 

-  входной контроль(предназначается для определения уровня входных 

знаний); 

-текущийконтроль (состоящий из устных, письменных заданий, тестов  и 

шкалу оценивания); 

-  промежуточной аттестации (состоящей из устных и  письменных заданий, 

критериев и шкалы оценивания). 

Применяемые методы оценки полученных знаний по разделам 

дисциплины 

 
Раздел Текущая аттестация (количество заданий, работ) Промежуточная 

аттестация 

Устный  

опрос на 

лекциях  

Тестиро 

вание 

Защита 

отчетов по 

практичес 

ким  

занятиям 

Защита 

курсовой 

работы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Экзамен 

Тема 1. Учет 

денежных средств в 

кассе, на расчетных и 

специальных счетах в 

банке 

 

+ 

 

+ 

 

+ 

 

+ 
 

 

Тема 2. Учет основных 

средств и 

нематериальных 

активов 

 

+ 

 

+ 

 

+ 

 

+ 
 

Тема 3. Учет 

долгосрочных 

инвестиций Учет 

финансовых вложений 

 

+ 

 

+ 

 

+ 

 

+ 
 

Тема 4. Учет 

материально-

 

+ 

 

+ 

  

+ 
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производственных 

запасов. 

+ 

Тема 5. Учет затрат на 

производство и 

калькулирование 

себестоимости. 

 

+ 

 

+ 

 

+ 

 

+ 
 

Тема 6. Учет готовой 

продукции. 

 

+ 

 

+ 

 

+ 

 

+ 
 

Тема 7. Учет 

дебиторской и 

кредиторской 

задолженности. 

 

 

+ 

 

 

+ 

 

 

+ 

 

 

+ 

 

2.2 Оценочные материалы для проведения текущего контроля 

Входной контроль 

Входной контроль проводится с целью определения уровня знаний 

обучающихся, необходимых для успешного освоения материала дисциплины. 

Технология входного контроля предполагает проведение тестирования. 

Оценивание входного тестирования осуществляется по номинальной шкале – 

за правильный ответ к каждому заданию выставляется один балл, за не 

правильный – ноль. Общая оценкакаждого теста осуществляется в отношении 

количества правильных ответов к общему числувопросов в тесте (выражается в 

процентах). 

Тест считается пройденным (оценка «зачтено») при общей оценке 75%. 

Количество попыток прохождения теста – одна. Время прохождения теста – 10 

минут. 

Содержание теста 

Вопрос Ответ 

1. К некоммерческим организациям 

относятся: 

а)  ПАО, ООО, ИП 

б) общественные и религиозные 

объединения, ООО, ассоциации 

в) общественные и религиозные 

объединения, ассоциации, союзы 

в) общественные и религиозные 

объединения, ассоциации, союзы 

2. Бухгалтерский учет необходим 

для: 

а) Оценки фактического финансового 

состояния организации 

б) Сбора, регистрации и оценки 

информации в денежном выражении 

о состоянии имущества, обязательств 

организации и их изменениях 

в) Учета движения материальных, 

финансовых и трудовых ресурсов 

б) Сбора, регистрации и оценки 

информации в денежном выражении 

о состоянии имущества, обязательств 

организации и их изменениях 
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организации 

3. Отличительная черта 

бухгалтерского учета – это: 

а) Обязательное документальное 

подтверждение регистров 

б) Быстрота получения информации 

в) Использование специфических 

методов сбора и обработки 

информации 

в) Использование специфических 

методов сбора и обработки 

информации 

4. Учет выполняет функции: 

а) наблюдении за хозяйственной 

деятельностью предприятия; 

б) измерения хозяйственных 

операций; 

в) регистрация хозяйственных 

операций; 

г) все вышеперечисленные. 

г) все вышеперечисленные 

5. На основе данных какого вида 

учета составляется бухгалтерский 

баланс, отчет о прибылях и убытках и 

приложения к бухгалтерскому 

балансу? 

а) финансовый учет; 

б) управленческий учет; 

в) налоговый учет. 

а) финансовый учет 

 

6. Целью какого  вида учета является 

формирование полной и достоверной 

информации о налогах и сборах, 

уплаченных предприятием? 

а) финансового; 

б) управленческого; 

в) налогового; 

г) хозяйственного. 

в) налогового 

 

7. Килограммы, метры, литры, штуки 

– это … 

а) натуральные измерители; 

б) трудовые измерители; 

в) денежные измерители. 

а) натуральные измерители 

 

8. Рабочие дни, часы, минуты – это … 

а) натуральные измерители; 

б) трудовые измерители; 

в) денежные измерители. 

б) трудовые измерители 

 

9. Какую основную черту 

позаимствовал у математики бух-

в) точность 
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галтерский учет: 

а) своевременность; 

б) оперативность; 

в) точность; 

г) возможность в оперативном 

режиме устранять выявленные 

недостатки. 

10. В чем состоит информационная 

функция бухгалтерского учета: 

а)  предоставление информации 

пользователям; 

б) контроль за материально 

ответственными лицами; 

в) контроль за погашением 

задолженности перед поставщиками; 

г) анализ деятельности организации. 

а)  предоставление информации 

пользователям 

 

11. По какой схеме может быть 

организован бухгалтерский учет на 

предприятии? 

а) на предприятии обязательно 

должна быть бухгалтерская служба, 

являющаяся самостоятельным 

структурным подразделением; 

б) в форме централизованного 

бухгалтерского учета и смешанной 

форме бухгалтерского учета; 

в) на предприятии обязательно может 

быть бухгалтерская служба, в штате 

организации введена должность 

главного бухгалтера; бухгалтерский 

учет может вестись 

специализированной организацией; 

бухгалтерский учет ведется лично 

руководителем организации. 

в) на предприятии обязательно 

может быть бухгалтерская служба, в 

штате организации введена 

должность главного бухгалтера; 

бухгалтерский учет может вестись 

специализированной организацией; 

бухгалтерский учет ведется лично 

руководителем организации. 

12. Какие виды оценок готовой 

продукции существуют? 

а) оценка по фактической 

производственной себестоимости, 

оценка по нормативной 

производственной себестоимости;  

б) оценка по нормативной 

производственной себестоимости, 

оценка по прямым статьям затрат; 

в) оценка по фактической 

в) оценка по фактической 

производственной себестоимости, 

оценка по нормативной 

производственной себестоимости, 

оценка по прямым статьям затрат 
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производственной себестоимости, 

оценка по нормативной 

производственной себестоимости, 

оценка по прямым статьям затрат.  

13. План счетов бухгалтерского учета 

финансово-хозяйственной 

деятельности организаций содержит: 

а) пять разделов; 

б) шесть разделов; 

в) семь разделов; 

г) восемь разделов. 

г) восемь разделов 

14. Объектами бухгалтерского учета 

являются: 

а) имущество организации; 

б) собственный капитал; 

в) задолженность других 

организаций; 

г)хозяйственные операции, 

вызывающие изменения в составе 

имущества и обязательств; 

д) все вышеперечисленное. 

д) все вышеперечисленное 

15.  Бухгалтерский учет — это: 

а) неотъемлемая часть системы 

управления организацией, 

выступающей вкачестве отдельного 

имущественного комплекса, которая 

представляет собой 

формирование документированной 

систематизированной информации об 

объектах, предусмотренных 

законодательством и составление на 

ее основебухгалтерской (финансовой) 

отчетности; 

б) система непрерывного и 

взаимосвязанного отображения 

экономической информации с целью 

управления и контроля за 

финансовой деятельностью 

хозяйства; 

в) система количественного 

отражения и качественной 

характеристики 

процессов материального 

производства с целью управления 

а) неотъемлемая часть системы 

управления организацией, 

выступающей в 

качестве отдельного 

имущественного комплекса, которая 

представляет собой 

формирование документированной 

систематизированной информации об 

объектах, предусмотренных 

законодательством и составление на 

ее основе 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; 
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ими. 

16. Под учетной политикой 

понимается совокупность: 

а) методов калькулирования 

себестоимости; 

б) способов ведения бухгалтерского 

учета; 

в) способов учета затрат на 

производство; 

г) приемов обработки информации. 

б) способов ведения бухгалтерского 

учета; 

 

17. Принцип непрерывности 

заключается в том, что: 

а) все факты хозяйственной жизни 

должны регистрироваться; 

б) все факты хозяйственной жизни 

должны быть соотнесены с 

соответствующими отчетными 

периодами; 

в) бухгалтерский учет ведется 

непрерывно с даты государственной 

регистрации организации до даты 

прекращения её деятельности; 

г) данные бухгалтерского учета 

представляют собой единую систему, 

созданную в интересах эффективного 

управления предприятием. 

в) бухгалтерский учет ведется 

непрерывно с даты государственной 

регист- 

рации организации до даты 

прекращения её деятельности; 

 

18. Положения по бухгалтерскому 

учету относятся к уровню 

нормативного регулирования 

бухгалтерского учета: 

а) первому; 

б) второму; 

в) третьему; 

г) четвертому. 

б) второму; 

 

19. Управленческий учет отличается 

от финансового учета тем, что: 

а) служит целям управления и 

контроля; 

б) использует дополнительные счета 

бухгалтерского учета; 

в) ведется отдельным 

подразделением предприятия. 

а) служит целям управления и 

контроля; 

 

20. Бухгалтерский учет 

осуществляется в рамках: 

г) отдельной организации 
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а) государства; 

б) отдельного региона; 

в) министерств и ведомств; 

г) отдельной организации. 

 

Ключ к тесту: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

в б в г а в а б в а 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

в в г д а б в б а г 

 

Критерии оценивания учебных результатов в форме теста (единственно 

правильный ответ из нескольких предложенных). 

Оценка теста:  

выполнено 100% (20-19 правильных ответов) работы, оценка «5 

                      90% - 80% (18-16 правильных ответов)  работы, оценка «4»; 

75% (15 правильных ответов) работы оценка «3»; 

менее 75% (14 и меньше правильных ответов) работы, оценка «2». 

 

Устный опрос 

 

Развернутый ответ обучающегося должен представлять собой связное, 

логически последовательное сообщение на заданную тему, показывать его 

умение применять определения, правила в конкретных случаях.  

Критерии оценивания:  

1) полнота и правильность ответа;  

2) степень осознанности, понимания изученного;  

3) языковое оформление ответа.  

 

Тема 1. Учет денежных средств в кассе, на расчетных и специальных счетах в 

банке 

 Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. Какими законодательными и 

нормативными документами 

регулируется учет денежных средств? 

 2. Какими документами оформляются 

кассовые операции? 

 3. Кто устанавливает лимит 

наличных кассы? 

 4. Кто подписывает кассовые 

документы? 

 5. Кто и как проводит 

инвентаризацию денежных средств в 

1. Бухгалтерский финансовый учет : 

учебник для среднего 

профессионального образования / 

Л. В. Бухарева [и др.] ; под редакцией 

И. М. Дмитриевой, В. Б. Малицкой, 

Ю. К. Харакоз. — 4-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2020. — 490 с. — (Профессиональное 

образование). — ISBN 978-5-534-13041-

6. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: 
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кассе? 

 6. Можно ли оформлять кассовые 

документы с использованием 

технических средств? 

7. Какие документы необходимы для 

открытия расчетного счета? 

8. Дайте характеристику сч. 51 

«Расчетные счета. 

9. Какими первичными документами 

оформляется движение денежных 

средств по расчетному счету? 

10. Какие формы безналичных расчетов 

используются в Российской 

Федерации?" 

11. Дайте характеристику сч. 55 

«специальные счета в банках». 

12. Какие счета открываются в банке 

для осуществления валютных 

операций? 

13. Какие организации могут открывать 

валютный счет в банке? 

14. Что такое курсовая разница? 

15. Какие поступления не подлежат 

обязательной продаже? 

16. В каком банке можно открыть 

валютный счет?  

https://urait.ru/bcode/448765 [c.38, c.47, 

с.54, с.57, с.63] 

2. Бухгалтерский учет: Учебник./ 

Богаченко В.М., Кириллова Н.А.- 

Изд.19-е, стер.-Ростов н/Д: Феникс, 

2015. - 510 с. [c.19,  c.35, с.53, c.71] 

 

 

Тема 2. Учет основных средств и нематериальных активов 

 Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. Выполнение каких условий 

необходимо при принятии к 

бухгалтерскому учету активов 

вкачестве основных средств?  

 2. Как оцениваются в учете и 

отчетности основные средства? 

 3. Какими документами оформляется 

движение основных средств? 

 4. На каком счете формируется 

первоначальная стоимость основных 

средств?  

5. Из чего складывается 

первоначальная стоимость основных 

1. Бухгалтерский финансовый учет : 

учебник для среднего 

профессионального образования / 

Л. В. Бухарева [и др.] ; под редакцией 

И. М. Дмитриевой, В. Б. Малицкой, 

Ю. К. Харакоз. — 4-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2020. — 490 с. — (Профессиональное 

образование). — ISBN 978-5-534-13041-

6. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/448765 [с.111, 

с.162] 
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средств, поступивших в качестве вклада 

в уставный капитал, по договорам 

дарения и мены? 

6. Какова корреспонденция счетов при 

поступлении основных средств за 

плату? 

7. Какие способы начисления 

амортизации, применяемые в 

бухгалтерском учете, вам известны, в 

чем их отличие от налогового учета? 

8. Как отражается в учете ремонт 

основных средств? 

9. Что представляет собой переоценка 

основных средств и как отражаются в 

учете ее результаты? 

10. Как в системе счетов отражается 

выбытие основных средств? 

11. Какие основные нормативные 

документы регулируют учет 

нематериальных активов? 

12. Чем нематериальные активы 

отличаются от основных средств? 

13. Как классифицируются 

нематериальные активы? 

14. Каким критериям должны отвечать 

объекты для отнесения их к 

нематериальным активам? 

15. Как оцениваются нематериальные 

активы? 

16. Какие документы подтверждают 

права на объекты интеллектуальной 

собственности? 

17. Какая первичная документация 

применяется для учета наличия и 

движения нематериальных активов? 

18. Каков порядок учета поступления, 

перемещения и выбытия 

нематериальных активов? 

19. Как учитывается амортизация 

нематериальных активов? 

20. По каким нематериальным активам 

не начисляется амортизация? 

2. Бухгалтерский учет: Учебник./ 

Богаченко В.М., Кириллова Н.А.- 

Изд.19-е, стер.-Ростов н/Д: Феникс, 

2015. - 510 с. [c.113, c.157] 

 

 

Тема 3. Учет долгосрочных инвестиций Учет финансовых вложений 
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 Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. Что такое инвестиционная 

деятельность? 

 2. Дайте определения инвестора, 

заказчика, подрядчика. 

 3. Назовите основные задачи 

бухгалтерского учета капитальных 

вложений у инвестора. 

4. На каких счетах у инвестора 

отражаются затраты по инвестиционной 

деятельности? 

5. Назовите основные источники 

финансирования капитальных 

вложений у инвестора. 

6. Какие первичные документы 

необходимы для оформления операций 

по учету долгосрочных инвестиций? 

7. Как формируется первоначальная 

стоимость объектов основных средств, 

принятых в эксплуатацию при их 

строительстве? 

8. Назовите затраты, не 

увеличивающие первоначальную 

стоимость основных средств. 

9. Какими бухгалтерскими записями 

отражается формирование 

первоначальной стоимости объектов 

нематериальных активов, созданных 

самой организацией? 

10. На каком бухгалтерском счете 

формируются расходы по 

оборудованию, требующему монтажа?" 

11. Каким нормативным документом 

регулируется учет финансовых 

вложений? 

12. Каковы основные условия, по 

которым определяются финансовые 

вложения? 

13. Как отражаются в учете проценты 

за пользование заемными средствами, 

взятыми для приобретения ценных 

бумаг? 

14. По каким финансовым вложениям и 

1. Бухгалтерский финансовый учет : 

учебник для среднего 

профессионального образования / 

Л. В. Бухарева [и др.] ; под редакцией 

И. М. Дмитриевой, В. Б. Малицкой, 

Ю. К. Харакоз. — 4-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2020. — 490 с. — (Профессиональное 

образование). — ISBN 978-5-534-13041-

6. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/448765 [с.92, с.181] 

2. Бухгалтерский учет: Учебник./ 

Богаченко В.М., Кириллова Н.А.- 

Изд.19-е, стер.-Ростов н/Д: Феникс, 

2015. - 510 с. [c.102, c.178] 
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как производится переоценка? 

15. Как отражается в учете резерв под 

обесценение финансовых вложений? 

16. Как отражаются в учете 

предоставленные организацией займы? 

17. Какие договоры лежат в основе 

операций по уступке права требования? 

18. Какие затраты относятся к 

финансовым вложениям у цессионария? 

19. Кто ведет учет и отчетность по 

договору о совместной деятельности? 

20. Как отражаются в учете участников 

договора о совместной деятельности 

передача и возврат имущества в счет 

вкладов? 

 

Тема 4. Учет материально-производственных запасов. 

 Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

 1. Какие нормативные акты 

используются при учете 

производственных запасов? 

2. Какие условия должны соблюдаться 

при принятии активов в качестве 

материально-производственных 

запасов? 

3. Перечислите первичные документы 

по движению материально-

производственных запасов. 

4. Назовите основные задачи 

бухгалтерского учета 

производственных запасов. 

5. На какие группы подразделяются 

материалы? 

6. Перечислите субсчета, открываемые 

к счету 10«Материалы». 

7. Как оцениваются материалы в учете? 

8. Из чего складывается фактическая 

себестоимость материалов, 

приобретенных за плату? 

 9. Как определяются фактическая 

себестоимость материалов, 

изготовленных самой организацией? 

10. Из чего складывается фактическая 

1. Бухгалтерский финансовый учет : 

учебник для среднего 

профессионального образования / 

Л. В. Бухарева [и др.] ; под редакцией 

И. М. Дмитриевой, В. Б. Малицкой, 

Ю. К. Харакоз. — 4-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2020. — 490 с. — (Профессиональное 

образование). — ISBN 978-5-534-13041-

6. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/448765 [с.196] 

2. Бухгалтерский учет: Учебник./ 

Богаченко В.М., Кириллова Н.А.- 

Изд.19-е, стер.-Ростов н/Д: Феникс, 

2015. - 510 с. [c.197] 
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себестоимость материалов, внесенных в 

качестве вклада в уставный капитал? 

11. Каким образом рассчитывается 

себестоимость материалов, полученных 

по договорам дарения и мены? 

12. Какими способами оцениваются 

материалы при отпуске их в 

производство и ином выбытии? 

13. Какая информация подлежит 

раскрытию по материально-

производственным запасам в 

бухгалтерской отчетности? 

14. Какие два варианта используются в 

учете при поступлении 

материальнопроизводственных 

запасов? 

15. Какие проводки составляются при 

поступлении материалов? 

16. Как отражается в учете выбытие 

материалов? 

17. Как осуществляется аналитический 

учет материалов в бухгалтерии и на 

складе? 

18. Каким образом проводятся 

инвентаризации материально-

производственных запасов? 

19. Как учитываются результаты 

инвентаризации материалов? 

20. В чем проявляется специфика учета 

специальной оснастки и специальной 

одежды? 

21. Как отражается в учете поступление 

специальной оснастки и специальной 

одежды? 

22. Какими способами погашается 

организацией стоимость спецодежды и 

специальной оснастки? 

 

Тема 5. Учет затрат на производство и калькулирование себестоимости. 

 Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

 1. Какими нормативными 

документами регулируется учет затрат 

организации? 

1. Бухгалтерский финансовый учет : 

учебник для среднего 

профессионального образования / 
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2. Что понимается под расходами 

организации? 

3. Какие расходы относятся к расходам 

по обычным видам деятельности? 

4. Как группируются затраты по 

экономическим элементам? 

5. Как группируются затраты по 

статьям калькуляции? 

6. Как отражаются в учете косвенные 

расходы организации? 

7. Какие виды калькуляций вы знаете? 

8. Как отражаются в учете расходы 

вспомогательных производств? 

9. Как отражаются в учете расходы 

обслуживающих производств и 

хозяйств? 

10. Как отражаются в учете и 

отчетности расходы будущих 

периодов? 

Л. В. Бухарева [и др.] ; под редакцией 

И. М. Дмитриевой, В. Б. Малицкой, 

Ю. К. Харакоз. — 4-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2020. — 490 с. — (Профессиональное 

образование). — ISBN 978-5-534-13041-

6. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/448765 [с.350] 

2. Бухгалтерский учет: Учебник./ 

Богаченко В.М., Кириллова Н.А.- 

Изд.19-е, стер.-Ростов н/Д: Феникс, 

2015. - 510 с. [c.229] 

 

 

 

Тема 6. Учет готовой продукции. 

 Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

 1. Что такое готовая продукция?  

2. В каких показателях учитывается 

готовая продукция?  

3. Как может оцениваться готовая 

продукция на производственном 

предприятии? 

4. Как должен быть организован 

складской учет готовой продукции? 

5. Какими первичными документами 

оформляется движение готовой 

продукции? 

6. Как формируется оценочный резерв, 

связанный с обесценением готовой 

продукции? 

7. Какие затраты относят к 

коммерческим расходам? 

8. Как отражается в учете реализация 

готовой продукции с особыми 

условиями перехода права 

собственности? 

9. Как должен быть организован 

1. Бухгалтерский финансовый учет : 

учебник для среднего 

профессионального образования / 

Л. В. Бухарева [и др.] ; под редакцией 

И. М. Дмитриевой, В. Б. Малицкой, 

Ю. К. Харакоз. — 4-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2020. — 490 с. — (Профессиональное 

образование). — ISBN 978-5-534-13041-

6. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/448765 [с.371] 

2. Бухгалтерский учет: Учебник./ 

Богаченко В.М., Кириллова Н.А.- 

Изд.19-е, стер.-Ростов н/Д: Феникс, 

2015. - 510 с. [c.289] 
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аналитический учет готовой 

продукции? 

10. Как отражаются в отчетности 

показатели, связанные с наличием и 

движением готовой продукции? 

 

Тема 7. Учет дебиторской и кредиторской задолженности. 

 Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

 1. Как осуществляются акцепт счетов 

поставщиков, оплата счетов 

поставщиков? 

2. Что такое неотфактурованные 

поставки? 

3. Как организован учет расчетов с 

покупателями и заказчиками? 

4. Что такое срок исковой давности? 

5. Каков порядок учета резерва по 

сомнительным долгам? 

6. Как ведется учет расчетов с 

учредителями? 

7. Как учитываются расчеты с прочими 

дебиторами? 

8. Каков порядок учета расчетов с 

прочими кредиторами? 

9. Можно ли перезачесть дебиторскую 

задолженность кредиторской и 

наоборот? 

10. Каков порядок учета по 

товарообменным (бартерным) 

сделкам?" 

1. Бухгалтерский финансовый учет : 

учебник для среднего 

профессионального образования / 

Л. В. Бухарева [и др.] ; под редакцией 

И. М. Дмитриевой, В. Б. Малицкой, 

Ю. К. Харакоз. — 4-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2020. — 490 с. — (Профессиональное 

образование). — ISBN 978-5-534-13041-

6. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/448765 [с.68] 

2. Бухгалтерский учет: Учебник./ 

Богаченко В.М., Кириллова Н.А.- 

Изд.19-е, стер.-Ростов н/Д: Феникс, 

2015. - 510 с. [c.64] 

 

 

Критерии оценивания учебных результатов в форме устного опроса 

 

Оценка 5 «отлично» ставится, если обучающийся полно излагает материал 

(отвечает на вопрос), дает правильное определение основных понятий; 

обнаруживает понимание материала, может обосновать свои суждения, 

применить знания на практике, привести необходимые примеры не только из 

учебника, но и самостоятельно составленные; излагает материал 

последовательно и правильно с точки зрения норм литературного языка. 

Оценка 4 «хорошо» ставится, если обучающийся дает ответ, удовлетворяющий 

тем же требованиям, что и для оценки «отлично», но допускает 1–2 ошибки, 

которые сам же исправляет, и 1–2 недочета в последовательности и языковом 

оформлении излагаемого.  
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Оценка 3 «удовлетворительно» ставится, если обучающийся обнаруживает 

знание и понимание основных положений данной темы, нот излагает материал 

неполно и допускает неточности в определении понятий или формулировке 

правил; не умеет достаточно глубоко и доказательно обосновать свои суждения 

и привести свои примеры; излагает материал непоследовательно и допускает 

ошибки в языковом оформлении излагаемого.  

Оценка 2 «неудовлетворительно» ставится, если обучающийся обнаруживает 

незнание большей части соответствующего вопроса, допускает ошибки в 

формулировке определений и правил, искажающие их смысл, беспорядочно и 

неуверенно излагает материал. Оценка «2» отмечает такие недостатки в 

подготовке, которые являются серьезным препятствием к успешному 

овладению последующим материалом. 

 

 

 

Тестирование 

 

Оценивание тестирования осуществляется по номинальной шкале – за 

правильный ответ к каждому заданию выставляется один балл, за не 

правильный – ноль. Общая оценкакаждого теста осуществляется в отношении 

количества правильных ответов к общему числувопросов в тесте (выражается в 

процентах). 

Тест считается пройденным (оценка «зачтено») при общей оценке 75%. 

 

Тема 1. Учет денежных средств в кассе, на расчетных и специальных счетах в 

банке 

Вопрос Ответ 

Вариант №1  

1.Поступление денежных средств и денежных 

документов в кассу организации оформляется: 

а) приходной накладной; 

б) приемным актом; 

в) приходным кассовым ордером. 

в) приходным 

кассовым ордером. 

2.При поступлении денежных средств в кассу 

организации за проданную продукцию, работы, услуги 

за наличный расчет производится запись: 

а) Д-т сч. 50 «Касса» К-т сч. 90 «Продажи»; 

б) Д-т сч. 50 «Касса» К-т сч. 40 «Выпуск 

продукции (работ, услуг)»; 

в) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 50 «Касса». 

а) Д-т сч. 50 «Касса» К-т 

сч. 90 «Продажи»; 

 

 

 

3.Выдача денежных средств из кассы под отчет 

работнику накомандировочные расходы оформляется 

бухгалтерской записью: 

б) Д-т сч. 71 

«Расчеты с 

подотчетными лицами» 
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а) Д-т сч. 50 «Касса» К-т сч. 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами»; 

б) Д-т сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

К-т сч. 50 «Касса»; 

в) Д-т сч. 51 «Расчетные счета»К-т сч. 71 

«Расчеты с подотчетными лицами»; 

г) Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

К-т сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами». 

К-т сч. 50 «Касса»; 

 

4.Организация имеет право хранить в кассе наличные 

денежные средства сверх установленных лимитов для 

оплаты труда: 

а) в течение 1 рабочего дня; 

б) не свыше 5 рабочих дней; 

в) не свыше 3 рабочих дней, включая день 

получения денег в кассе. 

в) не свыше 3 

рабочих дней, включая 

день получения денег в 
кассе. 

5.Для учета денежных документов используется счет: 

а) 55 «Специальные счета в банках»; 

б) 50 «Касса»; 

в) 57 «Переводы в пути»; 

г) 006 «Бланки строгой отчетности». 

б) 50 «Касса»; 

 

6.Кассир производит выплату из кассы заработной 

платы, пособий по социальному страхованию, 

стипендий на основании: 

а) чека; 

б) расходного кассового ордера; 

в) платежной (расчетно-платежной ведомости); 

г) документа, разработанного самостоятельно 

организацией. 

в) платежной 

(расчетно-платежной 

ведомости); 

 

7.Деньги по кассовым ордерам принимаются и 

выдаются: 

а) в течение трех дней с момента составления 

кассового документа; 

б) в день составления кассового документа; 

в) в течение десяти дней с составления кассового 

документа. 

б) в день 

составления кассового 

документа; 

 

8.Записи в кассовой книге ведутся: 

а) в одном экземпляре; 

б) двух экземплярах; 

в) трех экземплярах. 

б) двух 

экземплярах; 

 

9.К денежным документам относятся: 

а) путевки в дома отдыха и санатории; 

б) трудовые книжки, чековые книжки; 

в) почтовые марки, марки госпошлины, единые 

проездные билеты. 

в) почтовые 

марки, марки 

госпошлины, единые 

проездные билеты. 
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10.Приняты к учету излишки денежных средств в 

кассе, выявленные в результате инвентаризации: 

а) Д-т сч. 50 «Касса» К-т сч. 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами»; 

б) Д-т сч. 98 «Доходы будущих периодов»К-т сч. 

50 «Касса»; 

в) Д-т сч. 50 «Касса» К-т сч. 91 «Прочие доходы 

и расходы». 

в) Д-т сч. 50 

«Касса» К-т сч. 91 

«Прочие доходы и 

расходы». 

11.Выдана работнику организации депонированная 

заработная плата: 

а) Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда»К-т сч. 50 «Касса»; 

б) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» К-т сч. 51 «Расчетные счета»; 

в) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» К-т сч. 50 «Касса». 

в) Д-т сч. 76 

«Расчеты с разными 

дебиторами и 

кредиторами»  
К-т сч. 50 «Касса». 

12.Выдан из кассы займ работнику организации: 

а) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» К-т сч. 50 «Касса»; 

б) Д-т сч. 58 «Финансовые вложения»К-т сч. 50 

«Касса»; 

в) Д-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по прочим 

операциям»К-т сч. 50 «Касса»; 

г) Д-т сч. 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам» К-т сч. 50 «Касса». 

в) Д-т сч. 73 

«Расчеты с персоналом 

по прочим операциям» 

К-т сч. 50 «Касса»; 

 

13.Сумма, ошибочно списанная банком с расчетного 

счета организации, отражается бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» К-т сч. 51 «Расчетные счета»; 

б) Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» 

К-т сч. 51 «Расчетные счета»; 

в) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»К-т сч. 

51 «Расчетные счета». 

а) Д-т сч. 76 «Расчеты с 

разными дебиторами и 

кредиторами»  
 

14.Списание денежных средств с расчетных счетов 

организации оформляется: 

а) приходным кассовым ордером; 

б) объявлением на взнос наличными; 

в) платежным поручением; 

г) расходным кассовым ордером. 

в) платежным 

поручением; 

 

15.Использование аккредитива при расчетах с 

поставщиками отражается бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 51 «Расчетные счета»К-т сч. 55 

«Специальные счета в банках», субсчет 1 

б) Д-т сч. 60 

«Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками»К-т сч. 

55 «Специальные счета 
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«Аккредитивы»; 

б) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками»К-т сч. 55 «Специальные счета в 

банках», субсчет 1 «Аккредитивы»; 

в) Д-т сч. 55 «Специальные счета в банках», 

субсчет 1 «Аккредитивы»;К-т сч. 51 «Расчетные 

счета»; 

г) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами». 

в банках», субсчет 1 

«Аккредитивы»; 

 

16.Перечисление с расчетного счета сумм по 

предъявленным поставщиками счетам оформляется 

бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами» К-тсч. 

51 «Расчетные счета»; 

б) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» К-т сч. 51 «Расчетные счета»; 

в) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-тсч. 51 «Расчетныесчета»; 

г) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

К-т сч. 51 «Расчетные счета». 

в) Д-т сч. 60 

«Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками» К-тсч. 

51 «Расчетныесчета»; 

 

17.Записи по счету 51 «Расчетные счета» должны 

соответствовать: 

а) суммам, указанным в чеках; 

б) выпискам банка по расчетному счету; 

в) суммам, указанным в платежных поручениях. 

б) выпискам банка 

по расчетному счету; 

 

18.Основанием записи по кредиту счета 57 «Переводы 

в пути» является: 

а) расписка инкассатора; 

б) расходный кассовый ордер; 

в) выписка с расчетного счета. 

в) выписка с 

расчетного счета. 

19.Прием и выдача денег или безналичные 

перечисления производятся банком на основе 

документов: 

а) произвольной формы; 

б) согласованных с организацией; 

в) специальной формы, утвержденной Минфином 

России и ФНС России; 

г) специальной формы, утвержденной ЦБ РФ. 

г) специальной формы, 

утвержденной ЦБ РФ. 

20.Аккредитив открывается для расчетов: 

а) только с одним поставщиком; 

б) с двумя поставщиками; 

в) на усмотрение обслуживающего банка. 

а) только с одним 

поставщиком; 
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21.Иностранная валюта может быть получена в кассу 

организации на: 

а) выплату заработной платы; 

б) осуществление налоговых выплат; 

в) оплату расходов по загранкомандировкам; 

г) хозяйственные расходы.  

в) оплату расходов 

по 

загранкомандировкам; 

 

22.Курсовые разницы в случае погашения 

задолженности иностранного инвестора по вкладам 

(взносам) в уставный (складочный) капитал 

учреждаемой организации, выраженной в иностранной 

валюте, относятся в бухгалтерском учете на счет: 

а) прибылей и убытков; 

б) уставного (складочного) капитала; 

в) резервного капитала; 

г) добавочного капитала. 

г) добавочного 

капитала. 

23.Все поступающие инвалютные средства 

зачисляются банком на валютный счет: 

а) текущий; 

б) специальный; 

в) транзитный. 

в) транзитный. 

24.Списание средств в иностранной валюте при 

добровольной продаже: 

а) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» К-т сч. 52 «Валютные 

счета»; 

б) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» К-т сч. 52 «Валютные счета»; 

в) Д-т сч. 57 «Переводы в пути» К-т сч. 52 

«Валютные счета». 

в) Д-т сч. 57 

«Переводы в пути» К-т 

сч. 52 «Валютные 

счета». 

25.Покупка организацией инвалюты на рубли за 

наличный расчет: 

а) допускается; 

б) не допускается; 

в) допускается с разрешения ЦБ РФ. 

б) не допускается; 

 

26.Результат от погашения облигаций отражается на 

счете: 

а) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)»; 

б) 90 «Продажи»; 

в) 91 «Прочие доходы и расходы». 

в) 91 «Прочие 

доходы и расходы». 

 

 

 

27.Принят к учету финансовый вексель: 

а) Д-т сч. 58 «Финансовые вложения»К-т сч. 76 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

б) Д-т сч. 58 «Финансовые вложения»К-т сч. 08 

«Вложения во внеоборотные активы»; 

а) Д-т сч. 58 

«Финансовые 

вложения»К-т сч. 76 

«Расчеты с разными 

дебиторами и 
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в) Д-т сч. 58 «Финансовые вложения»К-т сч. 51 

«Расчетные счета». 

кредиторами»; 

 

28.Создание резерва под обесценение вложений в 

ценные бумаги: 

а) Д-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)»К-т сч. 59 «Резервы под обеценение вложений 

в ценные бумаги»; ; 

б) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»К-т сч. 

59 «Резервы под обесценение вложений в ценные 
бумаги»; 

в) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки»К-т сч. 59 

«Резервы под обесценение вложений в ценные 
бумаги». 

б) Д-т сч. 91 

«Прочие доходы и 

расходы»К-т сч. 59 

«Резервы под 

обесценение вложений в 

ценные бумаги»; 

 

29.Бухгалтерский учет операций по договору простого 

товарищества осуществляется на счете: 

а) 79 «Внутрихозяйственные расчеты»; 

б) 04 «Нематериальные активы»; 

в) 58 «Финансовые вложения». 

в) 58 «Финансовые 

вложения». 

30.Безвозмездное поступление акций отражается 

записью на счетах: 

а) Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы»К-т 

сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

б) Д-т сч. 58 «Финансовые вложения»К-т сч. 98 

«Доходы будущих периодов»; 

в) Д-т сч. 58 «Финансовые вложения»К-т сч. 91 

«Прочие доходы и расходы»; 

г) Д-т сч. 58 «Финансовые вложения»К-т сч. 08 

«Вложения во внеоборотные активы». 

б) Д-т сч. 58 

«Финансовые 

вложения»К-т сч. 98 

«Доходы будущих 

периодов»; 

 

Вариант №2  

1.Выдача денежных средств и денежных документов 

из кассы организации оформляется: 

а) приходным кассовым ордером; 

б) расходной накладной; 

в) расходным кассовым ордером. 

в) расходным 

кассовым ордером. 

2.Денежные документы учитываются на счете 50 

«Касса», субсчет 3 «Денежные документы» в оценке: 

а) номинальной стоимости; 

б) стоимости приобретения; 

в) рыночной стоимости. 

б) стоимости 

приобретения; 

 

3.Инвентаризация кассы проводится в соответствии с: 

а) производственной необходимостью; 

б) решением коллектива организации; 

в) законодательством по бухгалтерскому учету; 

в)законодательством по 

бухгалтерскому учету; 
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г) налоговой проверкой. 

4.Организация имеет право хранить в кассе наличные 

денежные средства сверх установленных лимитов: 

а) в период приобретения материальных ценностей; 

б) при направлении работников в командировки; 

в) при выплате заработной платы. 

в) при выплате 

заработной платы. 

5.Инвентаризация денежных средств в кассе 

производится: 

а) перед составлением годового отчета; 

б) по распоряжению банка; 

в) не реже одного раза в квартал; 

г) на усмотрение руководителя. 

в) не реже одного 

раза в квартал; 

 

6.Получены деньги в кассу от участников договора в 

качестве вклада в простое товарищество, у участника, 

ведущего общие дела по договору: 

а) Д-т сч. 50 «Касса» К-т сч. 75 «Расчеты с 

учредителями»; 

б) Д-т сч. 58 «Финансовые вложения» К-т сч. 80 

«Уставный капитал»; 

в) Д-т сч. 50 «Касса»К-т сч. 80 «Уставный 

капитал». 

в) Д-т сч. 50 

«Касса»К-т сч. 80 

«Уставный капитал». 

7.Все приходные и расходные кассовые ордера до 

передачи кассиру регистрируются: 

а) в кассовой книге; 

б) нигде не регистрируются; 

в) в журнале регистрации приходных и 

расходных кассовых ордеров. 

в) в журнале 

регистрации приходных 

и расходных кассовых  
ордеров. 

8.В кассе организации могут храниться: 

а) только наличные денежные средства; 

б) денежные средства, чековая книжка, денежные 

документы; 

в) наличные денежные средства, ценные бумаги, 

денежные документы. 

в) наличные 

денежные средства, 

ценные бумаги, 

денежные документы. 

9.Порядок документирования движения денежных 

средств и денежных документов в кассе организации 

регламентируется: 

а) учетной политикой, утвержденной руководителем 

организации; 

б) инструкцией Центрального банка; 

в) методическими указаниями. 

б) инструкцией 

Центрального банка; 

 

 

10.Сдана выручка инкассатору в соответствии с 

договором, заключенным организацией с банком: 

а) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

б) Д-т сч. 57 

«Переводы в пути»К-т 

сч. 50 «Касса»; 
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кредиторами» К-т сч. 90 «Продажи»; 

б) Д-т сч. 57 «Переводы в пути»К-т сч. 50 

«Касса»; 

в) Д-т сч. 51 «Расчетные счета»К-т сч. 57 

«Переводы в пути»; 

г) Д-т сч. 51 «Расчетные счета»К-т сч. 50«Касса». 

 

11.Получены в кассу наличные денежные средства от 

работника организации в возмещение материального 

ущерба: 

а) Д-т сч. 50 «Касса»; К-т сч. «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами»; 

б) Д-т сч. 50 «Касса»; К-т сч. 73 «Расчеты с 

персоналом по прочим операциям»; 

в) Д-т сч. 50 «Касса». К-т сч. 94 «Недосдачи и 

потери от порчи ценностей». 

б) Д-т сч. 50 

«Касса»; К-т сч. 73 

«Расчеты с персоналом 

по  
прочим операциям»; 

 

12.Внесены в кассу организации денежные средства от 

одного из учредителей в счет погашения 

задолженности по вкладу в складочный капитал: 

а) Д-т сч. 50 «Касса»К-т сч. 80 «Уставный 

(складочный) капитал»; 

б) Д-т сч. 50 «Касса»К-т сч. 75 «Расчеты с 

учредителями»; 

в) Д-т сч. 51 «Расчетные счета»К-т сч. 50«Касса»; 

г) Д-т сч. 50 «Касса»К-т сч. 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами». 

б) Д-т сч. 50 

«Касса»К-т сч. 75 

«Расчеты с 

учредителями»; 

 

13.Организация отражает по счету 51 «Расчетные 

счета» движение денежных средств: 

а) в день выписки денежных документов; 

б) по дате выписки банка о списании средств с 

расчетного счета или зачислены на расчетный счет; 

в) в день сдачи платежных документов в банк. 

б) по дате выписки 

банка о списании 

средств с расчетного  
счета или зачислены на 

расчетный счет; 

 

14.В соответствии с действующим законодательством 

организация может иметь расчетных счетов: 

а) только по месту регистрации; 

б) один; 

в) три; 

г) неограниченное число в различных кредитных 

организациях. 

г) неограниченное число 

в различных кредитных 

организациях. 

15.Сдача наличных денежных средств на расчетные 

счета организации оформляется первичным 

документом: 

а)чеком; 

б) платежным поручением; 

в) объявлением на взнос наличными; 

в) объявлением на 

взнос наличными; 
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г) платежным требованием. 

16.Необходимость использования счета 57 «Переводы 

в пути» объясняется: 

а) наличием сумм, сданных инкассаторам согласно 

сопроводительной ведомости на сдачу выручки в банк, 

но не зачисленных на расчетные счета; 

б) использование данного счета для отражения 

расчетов с дебиторами и кредиторами; 

в) несвоевременным оформлением первичных 

документов,подтверждающих поступление выручки в 

кассу организации. 

а) наличием сумм, 

сданных инкассаторам 

согласно 

сопроводительной 

ведомости на сдачу 

выручки в банк, но не 

зачисленных на 

расчетные счета; 

 

17.По заявлению клиента выставлен аккредитив в 

адрес поставщика: 

а) Д-т сч. 50 «Касса» К-т сч. 51 «Расчетные счета»; 

б) Д-т сч. 55 «Специальные счета в банках», 

субсчет 1 «Аккредитивы»К-т сч. 52 «Валютные счета»; 

в) Д-т сч. 55 «Специальные счета в банках», 

субсчет 1 «Аккредитивы»К-тсч. 51 «Расчетныесчета»; 

г) Д-т сч. 51 «Расчетные счета»К-т сч. 55 

«Специальные счета в банках», субсчет 1 

«Аккредитивы». 

в) Д-т сч. 55 

«Специальные счета в 

банках», субсчет 1 

«Аккредитивы» 

 

18.Списание денежных средств в оплату транспортных 

расходов чеками из чековых книжек: 

а) Д-т сч. 55 «Специальные счета в банках» К-т сч. 51 

«Расчетные счета»; 

б) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками»К-т сч. 55 «Специальные счета в 

банках»; 

в) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 51 «Расчетные счета». 

б) Д-т сч. 60 

«Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками»К-т сч. 

55 «Специальные счета 

в банках»; 

 

19.Порядок открытия расчетного счета 

регламентируется: 

а) указаниями Минфина России; 

б) инструкцией ЦБ РФ; 

в) внутренними документами организации. 

б) инструкцией ЦБ 

РФ; 

 

20.Безвозмездное получение денежных средств 

отражается бухгалтерской записью на счетах: 

а) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» К-т сч. 98 «Доходы 

будущих периодов»; 

б) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» К-т сч. 91 

«Прочие доходы и расходы»; 

в) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» К-т сч. 99 

«Прибыли и убытки». 

а) Д-т сч. 51 «Расчетные 

счета» К-т сч. 98 

«Доходы будущих 

периодов»; 

21.Результат от продажи иностранной валюты а) 91 «Прочие доходы и 
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отражается на счете: 

а) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

б) 99 «Прибыли и убытки»; 

в) 26 «Общехозяйственные расходы». 

расходы»; 

 

22.Погашение задолженности по счетам поставщиков, 

выраженных в инвалюте, отражается записью на 

счетах: 

а) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 51 «Расчетные счета»; 

б) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками»К-т сч. 52 «Валютные счета»; 

в) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками»К-т сч. 52 «Валютные счета»; 

г) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» К-т сч. 52 «Валютные счета». 

в) Д-т сч. 60 

«Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками»К-т сч. 

52 «Валютные счета»; 

 

23.Обязательной продаже подлежит валютная 

выручка: 

а)50%;  

б) 10%; 

в)не подлежит;  

г) на усмотрение руководителя. 

г) на усмотрение 

руководителя. 

24.Снятие наличной инвалюты организацией: 

а) не допускается; 

б) допускается по решению руководства 

организации; 

в) допускается только для оплаты 

командировочных расходов. 

в) допускается 

только для оплаты 

командировочных 

расходов. 

25.Покупка иностранной валюты для оплаты 

импортного контракта отражается бухгалтерской 

записью на счетах: 

а) Д-т сч. 52 «Валютные счета» К-т сч. 51 «Расчетные 

счета»; 

б) Д-т сч. 57 «Переводы в пути»К-т сч. 51 

«Расчетные счета»;Д-т сч. 52 «Валютные счета» К-т сч. 

57 «Переводы в пути». 

в) Д-т сч. 55 «Специальные счета в банках» К-т 

сч. 51 « Расчетные счета»;Д-т сч. 57 «Переводы в 

пути»К-т сч. 51 «Расчетные счета». 

б) Д-т сч. 57 

«Переводы в пути»К-т 

сч. 51 «Расчетные 

счета»; 

Д-т сч. 52 «Валютные 

счета» К-т сч. 57 

«Переводы в пути». 

 

26.Предоставление организацией краткосрочных 

займов в виде денежных средств другой организации 

отражается записью: 

а) Д-т сч. 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам» К-т сч. 51 «Расчетные счета»; 

б) Д-т сч. 50 «Касса»К-т сч. 51 «Расчетные 

в) Д-т сч. 58 

«Финансовые 

вложения»К-т сч. 51 

«Расчетные счета». 
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счета»; 

в) Д-т сч. 58 «Финансовые вложения»К-т сч. 51 

«Расчетные счета». 

27.Начислены проценты за отчетный период по 

долгосрочным облигациям, приобретенным 

организацией: 

а) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

б) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» К-т сч. 98 «Доходы будущих периодов»; 

в) Д-т сч. 98 «Доходы будущих периодов»К-т сч. 

91 «Прочие доходы и расходы». 

а) Д-т сч. 76 «Расчеты с 

разными дебиторами и 

кредиторами»  
К-т сч. 91 «Прочие 

доходы и расходы»; 

 

28.Операции, связанные с обращением ценных бумаг: 

а) освобождены от уплаты НДС; 

б) не освобождены от уплаты НДС. 

а) освобождены от 

уплаты НДС; 

29.Не отражаются в составе финансовых вложений: 

а) финансовый вексель; 

б) вклады в уставный капитал; 

в) вклады товарищей в совместную деятельность; 

г) собственные акции, выкупленные у акционеров. 

г) собственные акции, 

выкупленные у 

акционеров. 

30.Формирование и корректировка резерва под 

обесценение финансовых вложений осуществляются 

за счет: 

а) прибыли, остающейся после налогообложения; 

б) прочих доходов и расходов; 

в) эмиссионного дохода; 

г) резервного капитала. 

б) прочих доходов 

и расходов; 

 

 

Ключ к тесту: 

Вариант № 1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

в а б в б в б б в в в в а в б 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

в б в г а в г в в б в а б в б 

Вариант № 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

в б в в в в в в б б б б б г в 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

а в б б а а в г в б в а а г б 

 

Критерии оценивания учебных результатов в форме теста (единственно 

правильный ответ из нескольких предложенных). 
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Оценка теста:   

- выполнено 100% (30-28 правильных ответов) работы, оценка «5»; 

- выполнено 92% - 85% (27-25 правильных ответов)   работы, оценка «4»; 

- выполнено  75% ( 24-22  правильных ответов)  работы оценка «3»; 

- выполненоменее 75% (21 и меньше правильных ответов) работы, оценка «2». 

 

Темы: 2. Учет основных средств и нематериальных активов; Тема 3. Учет 

долгосрочных инвестиций. Учет финансовых вложений 

Вопрос Ответ 

Вариант №1  

1. Прибыль от реализации основных средств 

представляет собой разницу между: 

а) ценой продажи и остаточной стоимостью с 

учетом расходов по продаже; 

б) продажной ценой и первоначальной 

стоимостью; 

в) продажной стоимостью и суммой 

начисленной амортизации. 

а) ценой продажи и 

остаточной стоимостью 

с учетом расходов  
по продаже; 

 

2.У арендатора объекты основных средств, 

полученные в порядке текущей аренды, 

отражаются на счете: 

а) 001 «Арендованные основные средства»; 

б) 08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

в) 01 «Основные средства». 

а) 001 

«Арендованные 

основные средства»; 

 

3.Выявленные при инвентаризации излишки 

основных средств отражаются записью: 

а) Д-т сч. 01 «Основные средства» К-т сч. 91 

«Прочие доходы и расходы»; 

б) Д-т сч. 01 «Основные средства» К-т сч. 94 

«Недостачи и потери от порчи ценностей»; 

в) Д-т сч. 01 «Основные средства» К-т сч. 99 

«Прибыли и убытки». 

а) Д-т сч. 01 

«Основные средства» К-

т сч. 91 «Прочие доходы 

и расходы»; 

 

4.Амортизация не начисляется по объектам 

основных средств: 

а) подвергшихся переоценке; 

б) находящихся на консервации; 

в) модернизированными. 

б) находящихся на 

консервации; 

 

5.Объекты основных средств, потребительские 

свойства которых с течением времени не 

изменяются: 

а) подлежат амортизации; 

б) не подлежат амортизации; 

в) подлежат амортизации только линейным 

способом. 

б) не подлежат 

амортизации; 
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6. Основные средства в балансе оцениваются по: 

а) первоначальной стоимости; 

б) остаточной стоимости; 

в) восстановленной стоимости. 

а) первоначальной 

стоимости; 

 

7.При отнесении имущества к объектам 

основных средств принимается во внимание: 

а) только срок полезного использования; 

б) только стоимостной критерий; 

в) срок полезного использования и стоимость в 

пределах лимита, установленного в учетной 

политике организации. 

в) срок полезного 

использования и 

стоимость в пределах 

лимита, установленного 

в учетной политике 

организации. 

8. В результате инвентаризации выявлена 

недостача объекта основных средств, 

находящегося в цехе; бухгалтер отразил 

сумму недостачи следующей записью на 

счетах: 

а) Д-т сч 94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей»К-т сч. 25 «Общепроизводственные 

расходы»; 

б) Д-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по прочим 

операциям»К-т сч. 01 «Основные средства»; 

в) Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей»;К-тсч. 01 «Основные средства». 

в) Д-т сч. 94 

«Недостачи и потери от 

порчи ценностей»;К-тсч. 

01 «Основные средства». 

9. Амортизация по объектам недвижимости 

начисляется способом: 

а) уменьшаемого остатка; 

б) линейным; 

в) нелинейным; 

г) списания стоимости по сумме чисел лет 

срока полезного  использования. 

б) линейным; 

 

10.Стоимость приобретения земельных участков 

отражается  на увеличении: 

а) уставного капитала; 

б) вложений во внеоборотные активы; 

в) добавочного капитала. 

б) вложений во 

внеоборотные активы; 

 

11.Формирование резерва предстоящих 

.расходов для осуществления капитального 

ремонта в цехах отражается бухгалтерской 

записью: 

а) Д-т сч. 25 «Общепроизводственные 

расходы» К-т сч. 96 «Резервы предстоящих 

расходов»; 

б) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т 

а) Д-т сч. 25 

«Общепроизводственные 

расходы» К-т сч. 96 

«Резервы предстоящих 

расходов»; 
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сч. 96 «Резервы предстоящих расходов»; 

в) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» К-т сч. 96 

«Резервы предстоящих расходов». 

12.Нематериальные активы отличаются от 

основных средств: 

а) большим сроком службы; 

б) отсутствием материально-вещественной 

формы; 

в) способом перенесения стоимости на 

произведенный продукт, выполненные работы, 

оказанные услуги. 

б) отсутствием 

материально-

вещественной формы; 

 

13.Первоначальной стоимостью 

нематериальных активов, приобретенных за 

плату, является: 

а) сумма, уплаченная продавцу; 

б) рыночная стоимость; 

в) сумма фактических затрат на приобретение. 

в) сумма 

фактических затрат на 

приобретение. 

14.Экспертная оценка в качестве 

первоначальной стоимости применяется для: 

а) патентов; 

б) программных продуктов; 

в) безвозмездно полученных нематериальных 

активов. 

в) безвозмездно 

полученных 

нематериальных 

активов. 

15.Инвентарной стоимостью нематериальных 

активов является: 

а) покупная стоимость; 

б) расходы по доведению их до состояния, 

пригодного к использованию; 

в) покупная стоимость объекта вместе с 

расходами по доведению их до состояния, 

пригодного к использованию. 

в) покупная 

стоимость объекта 

вместе с расходами по 

доведению их до 

состояния, пригодного к 

использованию. 

16.При расчете норм амортизации по 

нематериальным активам линейным методом во 

внимание принимают их: 

а) первоначальную стоимость и срок 

полезного использования; 

б) остаточную стоимость и срок полезного 

использования; 

в) время полезного использования; 

г) объем выпущенной продукции 

а) первоначальную 

стоимость и срок 

полезного 

использования; 

 

17.Списание остаточной стоимости проданного 

объекта нематериальных активов отражается в 

составе: 

а) убытков организации; 

б) расходов по 

прочим операциям; 
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б) расходов по прочим операциям; 

в) затрат на производство. 

18.Начисление амортизации по нематериальным 

активам непроизводственного назначения 

отражается записью: 

а) Д-т сч. 44 «Расходы на продажу» К-т сч. 05 

«Амортизация нематериальных активов»; 

б) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т 

сч. 05 «Амортизация нематериальных активов»; 

в) Д-тсч. 04 «Нематериальные активы» К-т сч. 

05 «Амортизация нематериальных активов»; 

г) Д-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)»К-т сч. 05 «Амортизация 

нематериальных активов». 

б) Д-т сч. 91 «Прочие 

доходы и расходы» К-т 

сч. 05 «Амортизация 

нематериальных 

активов»; 

 

19.Одинаковые варианты начисления 

амортизации по нематериальным активам в 

бухгалтерском и налоговом учетах: 

а) нелинейный вариант; 

б) по остаточной стоимости; 

в) пропорционально сумме чисел лет 

полезного использования; 

г) линейный вариант. 

г) линейный вариант. 

20.Передача объектов нематериальных активов 

в качестве вклада в уставный капитал 

отражается на счете: 

а) 99 «Прибыли и убытки»; 

б) 80 «Уставный капитал»; 

в) 58 «Финансовые вложения». 

в) 58 «Финансовые 

вложения». 

21.Стоимость получаемых прав на объект 

нематериальных активов в обмен на другое 

имущество отражается бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» К-т сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы»; 

б) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками»; 

в) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» К-т сч. 90 «Прочие доходы и 

расходы». 

б) Д-т сч. 60 

«Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 

62 «Расчеты с 

покупателями и 

заказчиками»; 

 

22.Передача нематериальных активов в счет 

вклада в устав¬ный капитал другой организации 

отражается бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т 

а) Д-т сч. 91 «Прочие 

доходы и расходы» К-т 

сч. 04 «Нематериальные 

активы»; Д-т сч. 58 
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сч. 04 «Нематериальные активы»; Д-т сч. 58 

«Финансовые вложения» К-т сч. 91 «Прочие 

доходы и расходы»; 

б) Д-т сч. 05 «Амортизация нематериальных 

активов» К-т сч. 04 «Нематериальные 

активы»;Д-т сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы»К-т сч. 04 «Нематериальные активы»; 

в) Д-т сч. 75 «Расчеты с учредителями» К-т сч. 

04 «Нематериальные активы»; Д-т сч. 58 

«Финансовые вложения» К-т сч. 75 «Расчеты с 

учредителями»; 

г) Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные 

активы» К-т сч. 75 «Расчеты с учредителями»; 

Д-т сч. 75 «Расчеты с учредителями» К-т сч. 04 

«Нематериальные активы». 

«Финансовые вложения» 

К-т сч. 91 «Прочие 

доходы и расходы»; 

 

Вариант №2  

1.Имущество, переданное в текущую аренду, в 

течение всего  срока действия договора аренды 

является собственностью: 

а) арендодателя; 

б) арендодателя и/или арендатора в 

зависимости от условий договора аренды; 

в) арендатора. 

а) арендодателя; 

 

2.Арендная плата, причитающаяся к получению 

от сдачи в аренду имущества у арендодателя, 

отражается записью: 

а) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» К-т сч. 99 «Прибыли и убытки»; 

б) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» К-т сч. 76 

«Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»; 

в) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»  К-т сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы». 

в) Д-т сч. 76 

«Расчеты с разными 

дебиторами и 

кредиторами»  К-т сч. 

91 «Прочие доходы и 

расходы». 

3.Стоимость основных средств, по которой они 

приняты к  бухгалтерскому учету: 

а) не подлежит изменению; 

б) может быть изменена по решению 

руководства организации; 

в) допускается изменение в случаях достройки, 

дооборудования, реконструкции, модернизации, 

частичной ликвидации и переоценки. 

в) допускается 

изменение в случаях 

достройки, 

дооборудования, 

реконструкции, 

модернизации, 

частичной ликвидации 

и переоценки. 

4.По объектам основных средств в б) не начисляется; 
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некоммерческих организациях амортизация: 

а) начисляется; 

б) не начисляется; 

в) начисления нет или является вариантом 

учетной политики. 

 

5.Начисление амортизации по объектам 

основных средств начинается: 

а) с момента принятия к учету; 

б) с первого числа месяца, следующего за 

месяцем принятия этого объекта к учету; 

в) в соответствии с приказом руководителя. 

б) с первого числа 

месяца, следующего за 

месяцем принятия этого 

объекта к учету; 

 

6.Взнос в уставный капитал объектов основных 

средств отражается записью на счетах: 

а) Д-т сч. 01 «Основные средства» К-т сч. 80 

«Уставный капитал»; 

б) Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные 

активы» К-т сч. 75 «Расчеты с учредителями»; 

в) Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные 

активы» К-т сч. 80 «Уставный капитал»; 

б) Д-т сч. 08 

«Вложения во 

внеоборотные активы» 

К-т сч. 75 «Расчеты с 

учредителями»; 

 

7. При выбытии основных средств, 

подвергавшихся ранее переоценке, суммы 

дооценки учитываются в составе: 

а) резервного капитала; 

б) уставного (складочного) капитала; 

в) нераспределенной прибыли организации. 

в) нераспределенной 

прибыли организации. 

8. Амортизация основных средств для целей 

налогообложения начисляется: 

а) линейным и ускоренным; 

б) линейным и нелинейным в соответствии с 

учетной политикой; 

в) линейным и уменьшаемого остатка. 

б) линейным и 

нелинейным в 

соответствии с учетной 

политикой; 

 

9.Информация о расходах по выбытию 

основных средств формируется на счете: 

а) 26 «Общехозяйственные расходы»; 

б) 01 «Основные средства» субсчет «Выбытие 

основных средств»; 

в) 91 «Прочие доходы и расходы». 

в) 91 «Прочие 

доходы и расходы». 

10.Фактические затраты на приобретение, 

сооружение и изготовление основных средств 

включают суммы: 

а) только уплаченные поставщику (продавцу) 

объектов основных средств по договору; 

б) уплаченные поставщику плюс доля 

в) уплаченные 

поставщику (сторонней 

строительной 

организации), включая 

регистрационные сборы, 

таможенные пошлины, 



34 

 

общехозяйственных расходов; 

в) уплаченные поставщику (сторонней 

строительной организации), включая 

регистрационные сборы, таможенные пошлины, 

вознаграждения посредническим организациям 

и др. 

вознаграждения 

посредническим 

организациям и др. 

11.Начисление амортизации по объектам 

основных средств, обслуживающих 

управленческие структуры, отражается в учете: 

а) Д-т сч. 01 «Основные средства» К-т сч. 02 

«Амортизация основных средств»; 

б) Д-т сч. 02 «Амортизация основных средств» 

К-т сч. 25 «Общепроизводственные расходы»; 

в) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы» 

К-т сч. 02 «Амортизация основных средств». 

в) Д-т сч. 26 

«Общехозяйственные 

расходы» К-т сч. 02 

«Амортизация основных 

средств». 

 

12.Нематериальные активы — это объекты 

учета: 

а) не обладающие материально-вещественной 

формой, но приносящие постоянно или 

длительное время доход; 

б) приносящие постоянно или длительное 

время доход; 

в) имеющие высокую стоимость. 

а) не обладающие 

материально-

вещественной формой, 

но приносящие 

постоянно или 

длительное время доход; 

13.В составе нематериальных активов не 

учитываются: 

а) исключительные права на программный 

продукт; 

б) патенты; 

в) расходы по организации предприятия; 

г) «цена фирмы»; 

д) расходы на приобретение лицензии. 

д) расходы на 

приобретение лицензии. 

14.Состав затрат, включаемых в 

первоначальную стоимость нематериальных 

активов, зависит от: 

а) варианта поступления в организацию; 

б) учетной политики организации; 

в) решения руководителя; 

г) назначения объекта. 

а) варианта 

поступления в 

организацию; 

 

15.Нематериальные активы, поступающие в 

организации как вклад в уставный капитал, 

оценивают: 

а) по сумме фактических затрат на 

приобретение; 

б) остаточной стоимости; 

в) договорной 

стоимости. 
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в) договорной стоимости. 

16.Амортизация по нематериальным активам в 

бухгалтерском учете начисляется: 

а) в соответствии с решением руководителя; 

б) по законодательству; 

в) в течение 20 лет. 

б) по 

законодательству; 

 

17.При начислении амортизации, исходя из 

способа уменьшаемого остатка, во внимание 

принимают: 

а) первоначальную стоимость объекта; 

б) остаточную стоимость и срок полезного 

использования; 

в) срок полезного использования; 

г) место эксплуатации. 

б) остаточную 

стоимость и срок 

полезного 

использования; 

 

18.При досрочном выбытии нематериальных 

активов остаточная стоимость учитывается в 

составе: 

а) резервного фонда; 

б) нераспределенной прибыли; 

в) прочих расходов. 

в) прочих расходов. 

19.Сумма организационных расходов, 

признанных вкладом в уставный капитал, 

погашается организацией в течение: 

а) 5 лет; 

б) 10 лет; 

в) 15 лет; 

г) 20 лет. 

г) 20 лет. 

20.Нематериальные активы переоценке: 

а) подвергаются; 

б) не подвергаются. 

б) не подвергаются. 

21.Задолженность покупателей за проданный им 

объект нематериальных активов, находящийся 

ранее в эксплуатации, отражается бухгалтерской 

записью: 

а) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т 

сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

б) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» К-т сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы»; 

в) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками». 

б) Д-т сч. 62 

«Расчеты с 

покупателями и 

заказчиками» К-т сч. 91 

«Прочие доходы и 

расходы»; 

 

22.Бухгалтерская записьД-т сч. 26 

«Общехозяйственные расходы» 

б) начисление 

амортизации; 
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К-т сч. 05 «Амортизация нематериальных 

активов» отражает: 

а) списание нематериальных активов; 

б) начисление амортизации; 

в) продажу нематериальных активов. 

 

Ключ к тесту: 

Вариант № 1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

а а а б б а в в б б а б в в в а б б г в б а 

Вариант № 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

а в в б б б в б в в в а д а в б б в г б б б 

 

Критерии оценивания учебных результатов в форме теста (единственно 

правильный ответ из нескольких предложенных). 

Оценка теста:   

- выполнено 100% - 91%(22-20 правильных ответов) работы, оценка «5»; 

- выполнено 90% - 80% (19-18 правильных ответов)   работы, оценка «4»; 

- выполнено  75% ( 17-16 правильных ответов)  работы оценка «3»; 

- выполненоменее 75% (15 и меньше правильных ответов) работы, оценка «2». 

 

Темы: Тема 4. Учет материально-производственных запасов; Тема 5. Учет 

затрат на производство и калькулирование себестоимости. 

Вопрос Ответ 

Вариант № 1  

1.Проценты по векселю при приобретении 

материально-производственных запасов (МПЗ) 

увеличивают: 

а) заготовительную стоимость; 

б) себестоимость текущего периода; 

в) расходы организации. 

а) заготовительную 

стоимость; 

 

2.Счет, на который списываются транспортные 

расходы по приобретенным ценностям: 

а) 10 «Материалы»; 

б) 26 «Общехозяйственные расходы»; 

в) 91 «Прочие доходы и расходы». 

а) 10 «Материалы»; 

 

3.Излишки материально-производственных 

запасов, выявленные при инвентаризации, 

принимаются к учету по: 

а) фактической себестоимости; 

б) рыночным ценам; 

в) договорным ценам. 

б) рыночным ценам; 

 

4.Запасы, не принадлежащие организации, но по б) за балансом 
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разным причинам находящиеся у нее, 

учитываются: 

а) в балансе организации; 

б) за балансом организации; 

в) в отчете о прибылях и убытках; 

г) в складском учете. 

организации; 

 

5.Материалы, поступившие в организацию до 

перехода права собственности, учитываются у 

покупателя на счете: 

а) 10 «Материалы»; 

б) 26 «Общехозяйственные расходы»; 

в) 44 «Расходы на продажу»; 

г) 002 «Товарно-материальные ценности, 

принятые на ответственное хранение». 

г) 002 «Товарно-

материальные ценности, 

принятые на 

ответственное хранение». 

6.Списание материальных ценностей, 

уничтоженных в ре¬зультате стихийных 

бедствий, отражается записью на счетах: 

а) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»К-т 

сч. 10 «Материалы»; 

б) Д-т сч. 90 «Продажи»К-т сч. 10 

«Материалы»; 

в)Д-тсч. 14 «Резервы под снижение стоимости 

материальных ценностей»К-т сч. 10 

«Материалы»; 

г) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки»К-т сч. 10 

«Материалы». 

а) Д-т сч. 91 «Прочие 

доходы и расходы»К-т сч. 

10 «Материалы»; 

 

7.Приобретенные за плату товары принимаются 

к учету по: 

а) рыночной стоимости; 

б) фактической себестоимости; 

в) договорным ценам. 

б) фактической 

себестоимости; 

 

8.Отпуск материалов в производство отражается 

записью: 

а) Д-т сч. 20 «Основное производство»К-т сч. 

10 «Материалы»; 

б) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные 

расходы»К-т сч. 10 «Материалы»; 

в) Д-т сч. 25 «Общепроизводственные 

расходы»К-т сч. 10 «Материалы». 

а) Д-т сч. 20 

«Основное 

производство»К-т сч. 10 

«Материалы»; 

 

9.Материально-производственные запасы 

отражаются в балансе по: 

а) нормативной стоимости; 

б) плановой стоимости; 

в) учетным ценам; 

г) фактической 

себестоимости 
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г) фактической себестоимости 

10.Фактические затраты на приобретение 

материалов до принятия их к бухгалтерскому 

учету определяются: 

а) с учетом курсовых разниц; 

б) без учета курсовых разниц. 

а) с учетом курсовых 

разниц; 

 

11.Фактическая себестоимость запасов, 

полученных организацией по договору дарения, 

определяется: 

а) договорной ценой; 

б) стоимостью, указанной в документах 

передающей эти материалы организации; 

в) текущей рыночной стоимостью на дату 

принятия к учету. 

в) текущей рыночной 

стоимостью на дату 

принятия к учету. 

 

12.Выявленные при инвентаризации суммы 

недостач и порчи запасов списываются со счетов 

учета по: 

а) рыночной стоимости; 

б) средней себестоимости; 

в) фактической себестоимости, включающей 

в себя договорную цену запаса и долю 

транспортно-заготовительных расходов; 

г) договорной цене. 

в) фактической 

себестоимости, 

включающей в себя 

договорную цену запаса и 

долю транспортно-

заготовительных 

расходов; 

 

13.Некоммерческими организациями приняты к 

учету по учетным ценам материалы, полученные 

в счет целевого финансирования: 

а) Д-т сч. 10 «Материалы»К-т сч. 91 «Прочие 

доходы и расходы»; 

б) Д-т сч. 15 «Заготовление и приобретение 

материальныхценностей»К-т сч. 86 «Целевое 

финансирование»; 

в) Д-т сч. 10 «Материалы»К-т сч. 86 «Целевое 

финансирование»; 

г) Д-т сч. 10 «Материалы»К-тсч. 15 

«Заготовление и приобретение материальных 
ценностей». 

г) Д-т сч. 10 

«Материалы»К-тсч. 15 

«Заготовление и 

приобретение 

материальных 
ценностей». 

 

14.Выявленные в результате инвентаризации 

недостачи при отсутствии виновных лиц 

списываются на: 

а) счета затрат; 

б) расходы на продажу; 

в) прочие расходы; 

г) убытки. 

в) прочие расходы; 

 

15.Материалы, закупленные подотчетными б)Д-тсч.10 
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лицами организации и принятые к учету, 

отражаются в учете записью на счетах: 

а) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками»К-т сч. 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами»; 

б)Д-тсч. 10 «Материалы»К-т сч. 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами»; 

в) Д-т сч. 20 «Основное производство»К-т сч. 

71 «Расчеты с подотчетными лицами». 

«Материалы»К-т сч. 71 

«Расчеты с подотчетными 

лицами»; 

 

16.Стоимость материалов, отпущенных на 

производство, но относящихся к будущим 

отчетным периодам, отражается записью на 

счетах: 

а) Д-т сч. 25 «Общепроизводственные 

расходы»К-т сч. 10 «Материалы»; 

б) Д-т сч. 98 «Доходы будущих периодов»К-т 

сч. 10 «Материалы»; 

в) Д-т сч. 97 «Расходы будущих периодов»К-

тсч. 10 «Материалы»; 

г) Д-т сч. 20 «Основное производство»К-т сч. 

10 «Материалы». 

в) Д-т сч. 97 «Расходы 

будущих периодов»К-тсч. 

10 «Материалы»; 

 

17.Материалы, отпущенные обособленным 

подразделениям организации, состоящим на 

отдельном балансе, списываются с учета с 

одновременным отнесением их стоимости в Д-т 

сч.: 

а) 29 «Обслуживающие производства и 

хозяйства»; 

б) 23 «Вспомогательные производства»; 

в) 79 «Внутрихозяйственные расходы»; 

г) 91 «Прочие доходы и расходы». 

в) 79 

«Внутрихозяйственные 

расходы»; 

 

18.Стоимость материалов, передаваемых 

безвозмездно, а также расходы, возникающие по 

их передаче, учитываются в составе: 

а) себестоимости; 

б) расходов будущих периодов; 

в) прочих расходов; 

г) убытков. 

в) прочих расходов; 

 

19.Вычеты сумм налога на добавленную 

стоимость (НДС) поприобретенным ценностям 

производятся: 

а) при передаче материалов на 

производственные цели; 

б) после оплаты материалов и принятия их к 

б) после оплаты 

материалов и принятия их 

к учету; 
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учету; 

в) при принятии материалов к учету и 

наличии счета-фактуры. 

20.При списании материалов на содержание 

законсервированных объектов производится 

запись на счетах: 

а) Д-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)»К-т сч. 10 «Материалы»; 

б) Д-т сч. 97 «Расходы будущих периодов»К-т 

сч. 10 «Материалы»; 

в) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»К-т 

сч. 10 «Материалы». 

в) Д-т сч. 91 «Прочие 

доходы и расходы»К-т сч. 

10 «Материалы». 

 

21.Списана с баланса фактическая себестоимость 

материалов при наступлении страхового случая: 

а) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»К-

тсч. 10 «Материалы»; 

б) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами» К-т сч. 10 «Материалы»; 

в) Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей»К-т сч. 10 «Материалы». 

б) Д-т сч. 76 «Расчеты 

с разными дебиторами и 

кредиторами» К-т сч. 10 

«Материалы»; 

 

22.Затраты, связанные с организацией, 

управлением и обслуживанием производства, 

называются: 

а) прямыми; 

б) накладными; 

в) вспомогательными; 

г) косвенными. 

г) косвенными. 

 

23.Потери от простоев по внешним причинам 

учитываются на счете: 

а) 20 «Основное производство»; 

б) 44 «Расходы на продажу»; 

в) 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»; 

г) 26 «Общехозяйственные расходы». 

г) 26 

«Общехозяйственные 

расходы». 

 

24.Затраты на содержание законсервированных 

производственных мощностей и объектов 

признаются в учете как: 

а) расходы на продажу; 

б) расходы по обычным видам деятельности; 

в) прочие расходы. 

б) расходы по 

обычным видам 

деятельности 

25.В бухгалтерском учете представительские 

расходы учитываются в составе себестоимости 

организации: 

а) в размере в соответствии с нормативом; 

в) фактическом 

размере. 
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б) размере, пересчитанном на выполнение 

объема производства; 

в) фактическом размере. 

26.Начисленная амортизация лизингового 

имущества (учет лизингового имущества 

осуществляется на балансе лизингодателя) 

отражается записью на счетах: 

а) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы» 

К-т сч. 02 «Амортизация основных средств»; 

б) Д-тсч. 20 «Основное производство» К-т сч. 

02 «Амортизация основных средств»; 

в) Д-т сч. 03 «Доходные вложения в 

материальные ценности» К-т сч. 02 

«Амортизация основных средств». 

б) Д-тсч. 20 

«Основное производство» 

К-т сч. 02 «Амортизация 

основных средств»; 

 

27.Списаны суммы НДС по приобретенным 

материалам, израсходованным на производство 

продукции у организаций, освобожденных от 

НДС: 

а) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»К-

тсч. 19 «Налог на добавленную стоимость по 

приобретенным ценностям»; 

б) Д-т сч. 20 «Основное производство»К-тсч. 

19 «Налог на добавленную стоимость по 

приобретенным ценностям»; 

в) Д-т сч. 10 «Материалы»К-тсч. 19 «Налог на 

добавленную стоимость по приобретенным 

ценностям»; 

г) Д-т сч. 68 «Расчеты по налогам и 

сборам»К-тсч. 19 «Налог на добавленную 

стоимость по приобретенным ценностям». 

в) Д-т сч. 10 

«Материалы»К-тсч. 19 

«Налог на добавленную 

стоимость по 

приобретенным 

ценностям»; 

 

28.Учтены в составе производственной 

себестоимости потери от брака: 

а) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы» 

К-т сч. 28 «Брак в производстве»; 

б) Д-тсч. 20 «Основное производство» К-т сч. 

28 «Брак в производстве»; 

в) Д-т сч. 28 «Брак в производстве» К-т сч. 25 

«Общепроизводственные расходы». 

б) Д-тсч. 20 

«Основное производство» 

К-т сч. 28 «Брак в 

производстве»; 

 

29.Создан резерв на предстоящую оплату 

отпусков производственных рабочих: 

а) Д-т сч. 25 «Общепроизводственные 

расходы» К-т сч. 97 «Расходы будущих 

периодов»; 

б) Д-т сч. 20 «Основное производство» К-т сч. 

б) Д-т сч. 20 

«Основное производство» 

К-т сч. 96 «Резерв 

предстоящих расходов»; 
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96 «Резерв предстоящих расходов»; 

в) Д-т сч. 96 «Резерв предстоящих расходов» 

К-т сч. 25 «Общепроизводственные расходы». 

 

 

 

30.Списание затрат по аннулированным заказам, 

не давшим продукции, отражается записью на 

счетах: 

а) Д-т сч. 97 «Расходы будущих периодов» К-

т сч. 25 «Общепроизводственные расходы»; 

б) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т 

сч. 20 «Основное производство»; 

в) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» К-т сч. 20 

«Основное производство». 

б) Д-т сч. 91 «Прочие 

доходы и расходы» К-т 

сч. 20 «Основное 

производство»; 

 

31.Отражена задолженность работника по 

возмещению им потерь, связанных с 

внутрисменными простоями, виновником 
которых признан работник организации: 

а) Д-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по 

прочим операциям» К-т сч. 25 

«Общепроизводственные расходы»; 

б) Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда» К-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по 

прочим операциям»; 

в) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами» К-т сч. 25 

«Общепроизводственные расходы». 

а) Д-т сч. 73 «Расчеты 

с персоналом по прочим 

операциям» К-т сч. 25 

«Общепроизводственные 

расходы»; 

 

32.Общехозяйственные расходы в конце месяца 

учитываются в составе: 

а) себестоимости продукции; 

б) расходы на продажу; 

в) себестоимости продукции или 

себестоимости продаж в соответствии с учетной 

политикой организации; 

г) прочих расходов. 

в) себестоимости 

продукции или 

себестоимости продаж в 

соответствии с учетной 

политикой организации; 

 

Вариант № 2  

1.Товары, поступившие в торговую организацию 

по договору купли-продажи, отражаются в учете 

по дебету счета: 

а) 41 «Товары»; 

б) 004 «Товары, принятые на комиссию»; 

в) 10 «Материалы». 

а) 41 «Товары»; 

 

2.Неотфактурованными поставками считаются 

материальные запасы: 

а) поступившие в организацию, но не 

в) поступившие в 

организацию, но на 

которые отсутствуют 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оплаченные; 

б) оплаченные, но не поступившие в 

организацию; 

в) поступившие в организацию, но на которые 

отсутствуют расчетные документы; 

г) стоимость которых выражается в условных 

единицах (у.е.). 

расчетные документы; 

3.Стоимость материалов, израсходованных в 

связи со сбытом и продажей продукции (работ, 

услуг), учитывается в составе: 

а) общехозяйственных расходов; 

б) расходов на продажу; 

в) полной производственной себестоимости; 

г) прочих расходов организации. 

б) расходов на 

продажу; 

 

4.Продажа остатков материалов, не 

используемых в производстве, отражается в 

бухгалтерском учете записью на счетах: 

а) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками»К-тсч. 90 «Продажи», субсчет 1 

«Выручка»;Д-т сч. 90 «Продажи», субсчет 3 

«Налог на добавленную стоимость»К-т сч. 68 

«Расчеты по налогам и сборам»;Д-т сч. 90 

«Продажи», субсчет 2 «Себестоимость продаж» 
К-т сч. 10 «Материалы»; 

б) Д-т'сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками»К-т сч. 10 «Материалы»;Д-т сч. 91 

«Прочие доходы и расходы», субсчет 3  
К-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам»;Д-т сч. 

91, субсчет 2 «Прочие расходы»;К-т сч. 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

в) Д-т сч. 51 «Расчетные счета»К-т сч. 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками»;Д-т сч. 

62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

К-т сч. 90 «Продажи»; 

г) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками»К-т сч. 91, субсчет 1 «Прочие 

доходы»;Д-т сч.91,субсчет 3К-т сч. 68 «Расчеты 

по налогам и сборам»;Д-т сч. 91, субсчет 2 

«Прочие расходы»К-т сч. 10 «Материалы». 

г) Д-т сч. 62 «Расчеты 

с покупателями и 

заказчиками»К-т сч. 91, 

субсчет 1 «Прочие 

доходы»;Д-т 

сч.91,субсчет 3К-т сч. 68 

«Расчеты по налогам и 

сборам»;Д-т сч. 91, 

субсчет 2 «Прочие 

расходы»К-т сч. 10 

«Материалы». 

 

5.Резерв под снижение стоимости материальных 

ценностей,создаваемый организацией, 

отражается записью на счетах: 

а) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»К-т 

сч. 14 «Резервы под снижение стоимости 

а) Д-т сч. 91 «Прочие 

доходы и расходы»К-т сч. 

14 «Резервы под 

снижение стоимости 

материальных 
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материальных ценностей»; 

б) Д-т сч. 14 «Резервы под снижение 

стоимости материальных ценностей»К-т сч. 99 

«Прибыли и убытки»; 

в) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки»К-тсч. 

14«Резервы под снижение стоимости 

материальных ценностей»; 

г) Д-т сч. 14 «Резервы под снижение 

стоимости материальныхценностей»К-тсч. 10 

«Материалы». 

ценностей»; 

 

6.Претензия, предъявленная поставщику за 

недостачу материалов сверх норм естественной 

убыли, отражается бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами»,субсчет 2 «Расчеты по 

претензиям»К-тсч. 10 «Материалы»; 

б) Д-т сч. 10 «Материалы»К-т сч. 76, субсчет 

2 «Расчеты по претензиям»; 

в) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по 

претензиям»К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками»; 

г) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками»К-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по 

претензиям». 

а) Д-т сч. 76 «Расчеты 

с разными дебиторами и 

кредиторами», 

субсчет 2 «Расчеты по 

претензиям»К-тсч. 10 

«Материалы»; 

 

7.Не учитываются при формировании 

фактической себестоимости материалов: 

а) суммы, уплаченные поставщикам; 

б) таможенные пошлины; 

в) общехозяйственные расходы; 

г) проценты по кредитам и займам. 

в) общехозяйственные 

расходы; 

 

8.Поступление материалов от поставщика 

отражается записью: 

а) Д-т сч. 10 «Материалы»К-тсч. 51 

«Расчетныесчета»; 

б) Д-т сч. 10 «Материалы»К-т сч. 62 «Расчеты 

с покупателями и заказчиками»; 

в) Д-т сч. 10 «Материалы»К-т сч. 60 «Расчеты 

с поставщиками и подрядчиками»;Д-т сч. 19 

«НДС по приобретенным ценностям»К-т сч. 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

г) Д-т сч. 10 «Материалы»К-т сч. 76 «Расчеты 

с разными дебиторами и кредиторами». 

в) Д-т сч. 10 

«Материалы»К-т сч. 60 

«Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками»;Д-т сч. 

19 «НДС по 

приобретенным 

ценностям»К-т сч. 60 

«Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками»; 

 

9.К затратам на приобретение товаров в 

налоговом учете не относятся: 

в) общехозяйственные 

расходы; 
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а) суммы транспортно-заготовительных 

расходов; 

б) таможенные пошлины; 

в) общехозяйственные расходы; 

г) расходы по страхованию. 

 

10.Запись на счетах бухгалтерского учета:Д-т сч. 

10 «Материалы» 

К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» означает: 

а) безвозмездное поступление материалов; 

б) поступление материалов по договору мены; 

в) вклад по договору простого товарищества; 

г) излишки материалов, выявленные в 

результате инвентаризации. 

г) излишки 

материалов, выявленные 

в результате 

инвентаризации. 

 

11.Материалы, на которые в течение отчетного 

года рыночная цена снизилась или они морально 

устарели, отражаются в балансе на конец 

отчетного года по: 

а) фактической стоимости; 

б) текущей рыночной стоимости; 

в) остаточной стоимости; 

г) средней себестоимости запасов. 

б) текущей рыночной 

стоимости; 

 

12.Выявленные недостачи материалов при 

инвентаризации отражаются бухгалтерской 

записью: 

а) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»К-т 

сч. 10 «Материалы»; 

б) Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей»К-т сч. 10 «Материалы»; 

в) Д-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по 

прочим операциям» К-т сч. 10 «Материалы»; 

г) Д-т сч. 20 «Основное производство»К-т сч. 

10 «Материалы». 

б) Д-т сч. 94 

«Недостачи и потери от 

порчи ценностей»К-т сч. 

10 «Материалы»; 

 

13.Выявленная при инвентаризации недостача в 

пределах норм естественной убыли списывается 

на: 

а) материально-ответственных лиц; 

б) расходы организации; 

в) счета затрат на производство; 

г) убытки организации 

в) счета затрат на 

производство; 

 

14.Неотфактурованные поставки принимаются 

на склад на основании: 

а) накладной; 

б) приходного ордера; 

в) акта о приемке материалов. 

в) акта о приемке 

материалов 
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15.При списании материалов по способу ФИФО 

оценка материалов, находящихся на складе на 

конец месяца, производится: 

а) по фактической себестоимости ранних по 

времени приобретения материалов; 

б) фактической себестоимости последних по 

времени приобретения материалов; 

в) средней себестоимости материалов. 

а) по фактической 

себестоимости ранних по 

времени приобретения 

материалов; 

 

16.Первичным учетным документом по отпуску 

материалов со склада в производство является: 

а) акт; 

б)требование; 

в)требование-накладная; 

г) расходный ордер. 

б)требование; 

 

17.При отгрузке материалов для продажи, на 

которые переход права собственности к 

покупателю осущствляется после оплаты, 

оформляется записью на счетах бухгалтерского 

учета: 

а) Д-т сч. 45 «Товары отгруженные»К-тсч. 10 

«Материалы»; 

б) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками»К-тсч. 10 «Материалы»; 

в) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками»К-т сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы»; 

г) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»К-т 

сч. 10 «Материалы». 

а) Д-т сч. 45 «Товары 

отгруженные»К-тсч. 10 

«Материалы»; 

 

18.Сальдовый метод учета материалов 

заключается в том, что в бухгалтерии 

организации: 

а) ведется количественный и суммовой учет 

движения материалов; 

б) не ведется количественный и суммовой 

учет движения материалов; 

в) учитываются остатки материалов только в 

стоимостном выражении. 

в) учитываются 

остатки материалов 

только в стоимостном 
выражении. 

 

19.В случае оплаты организацией расчетных 

документов поставщиков до момента принятия к 

учету покупаемых запасов они учитываются 

организацией в составе: 

а) неотфактурованных поставок; 

б) материальных ценностей в пути; 

в) принятых на ответственное хранение. 

б) материальных 

ценностей в пути; 
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20.При передаче материалов головным 

предприятием филиалам производится запись на 

счетах: 

а) Д-т сч. 79 «Внутрихозяйственные 

расчеты»К-тсч. 10 «Материалы»; 

б) Д-т сч. 58 «Финансовые вложения»К-тсч. 

10 «Материалы»; 

в) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»К-

тсч. 10 «Материалы». 

а) Д-т сч. 79 

«Внутрихозяйственные 

расчеты»К-тсч. 10 

«Материалы»; 

 

21.Списана стоимость товаров, отгруженных 

комитентом для продажи в рамках договора 

комиссии: 

а) Д-т сч. 90 «Продажи»К-т сч. 41 «Товары»; 

б) Д-т сч. 45 «Товары отгруженные»К-тсч. 41 

«Товары»; 

в) Д-т сч. 004 «Товары, принятые на 

комиссию». 

б) Д-т сч. 45 «Товары 

отгруженные»К-тсч. 41 

«Товары»; 

 

22.Затраты, связанные с технологическим 

процессом производства, называются: 

а) основными; 

б) вспомогательными; 

в) прямыми; 

г) технологическими. 

а) основными; 

 

23.Коммерческие расходы учитываются в 

составе: 

а) затрат на производство; 

б) расходов на продажу; 

в) операционных расходов. 

б) расходов на 

продажу; 

 

24.Не являются элементом затрат при 

классификации: 

а) материальные запасы; 

б) затраты на оплату труда; 

в) расходы на содержание и эксплуатацию 

оборудования. 

в) расходы на 

содержание и 

эксплуатацию 

оборудования. 

 

25.В бухгалтерском учете организаций затраты 

на производство продукции (работ, услуг) и 

затраты, связанные с капитальными вложениями, 

учитываются: 

а) раздельно; 

б) вместе; 

в) вместе или раздельно по усмотрению 

организации. 

а) раздельно; 

 

26.Расходы на участие в семинаре по вопросам 

бухгалтерского учета и налогообложения 

а) Д-т сч. 26 

«Общехозяйственные 
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отражаются записью на счетах: 

а) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные 

расходы»К-т сч. 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами»;  
Д-тсч. 19 «Налог на добавленную стоимость 

(НДС) по приобретенным ценностям» К-т сч. 76 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

б) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»К-т 

сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»;  
Д-т сч. 19 «НДС по приобретенным ценностям» 

К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»; 

в) Д-т сч. 20 «Основное производство»К-т сч. 

76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»;  
Д-т сч. 19 «НДС по приобретенным ценностям» 

К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами». 

расходы»К-т сч. 76 

«Расчеты с разными 

дебиторами и 

кредиторами»;  
Д-тсч. 19 «Налог на 

добавленную стоимость 

(НДС) по 
приобретенным 

ценностям» К-т сч. 76 

«Расчеты с разными 

дебиторами и 

кредиторами»; 

 

27.Списаны услуги вспомогательных 

производств в составе прямых затрат: 

а) Д-т сч. 23 «Вспомогательное 

производство» К-т сч. 26 «Общехозяйственные 

расходы»; 

б) Д-т сч. 25 «Общепроизводственные 

расходы» К-т сч. 23 «Вспомогательное 

производство»; 

в) Д-тсч. 20 «Основное производство»К-т сч. 

23 «Вспомогательное производство». 

в) Д-тсч. 20 

«Основное 

производство»К-т сч. 23 

«Вспомогательное 

производство». 

 

28.Начислен единый социальный налог от 

заработной платы работников основного 

производства: 

а) Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда»К-т сч. 69 «Расчеты по социальному 

страхованию и обеспечению»; 

б) Д-т сч. 69 «Расчеты по социальному 

страхованию и обеспечению»К-т сч. 68 «Расчеты 

по налогам и сборам»; 

в) Д-т сч. 20 «Основное производство»К-т сч. 

69 «Расчеты по социальному страхованию и 

обеспечению». 

в) Д-т сч. 20 

«Основное 

производство»К-т сч. 69 

«Расчеты по социальному 

страхованию и 

обеспечению». 

 

29.Выявлена и учтена фактическая 

себестоимость окончательного брака: 

в) Д-т сч. 28 «Брак в 

производстве» К-т сч. 25 
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а) Д-тсч. 20 «Основное производство» К-т сч. 

28 «Брак в производстве»; 

б) Д-т сч. 28 «Брак в производстве» К-т сч. 23 

«Вспомогательное производство»; 

в) Д-т сч. 28 «Брак в производстве» К-т сч. 25 

«Общепроизводственные расходы». 

«Общепроизводственные 

расходы». 

 

30.Приняты на склад полуфабрикаты 

собственного производства: 

а)Д-тсч. 10 «Материалы», субсчет 2 

«Покупные полуфабрикаты и комплектующие 

изделия, конструкции и детали»К-т сч. 25 

«Общепроизводственные расходы»; 

б) Д-т сч. 21 «Полуфабрикаты собственного 

производства» К-т сч. 20 «Основное 

производство»; 

в) Д-т сч. 43 «Готовая продукция» К-тсч. 21 

«Полуфабрикаты собственного производства». 

б) Д-т сч. 21 

«Полуфабрикаты 

собственного 

производства» К-т сч. 20 

«Основное 

производство»; 

 

31.Учтены в составе затрат расходы на 

капитальный ремонт, произведенный 

хозяйственным способом: 

а) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т 

сч. 23 «Вспомогательное производство»; 

б) Д-т сч. 25 «Общепроизводственные 

расходы» К-т сч. 23 «Вспомогательное 

производство»; 

в) Д-т сч. 23 «Вспомогательное 

производство» К-т сч. 25 

«Общепроизводственные расходы». 

б) Д-т сч. 25 

«Общепроизводственные 

расходы» К-т сч. 23 

«Вспомогательное 

производство»; 

 

32.Учтено ежемесячное списание затрат 

организацией-лизингодателем по осуществлению 

лизинговой деятельности: 

а) Д-т сч. 03 «Доходные вложения в 

материальные ценности» К-т сч. 20 «Основное 

производство»; 

б) Д-тсч. 20 «Основное производство» К-т сч. 

25 «Общепроизводственные расходы»; 

в) Д-т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 20 «Основное 

производство». 

в) Д-т сч. 90 

«Продажи» К-т сч. 20 

«Основное 

производство». 

 

Критерии оценивания учебных результатов в форме теста (единственно 

правильный ответ из нескольких предложенных). 

Оценка теста:   

- выполнено 100% - 90%(32-29правильных ответов) работы, оценка «5»; 

- выполнено 89% - 80% (28-26 правильных ответов)   работы, оценка «4»; 

- выполнено 79% - 75% (25-24  правильных ответов)  работы оценка «3»; 
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- выполненоменее 75% (23 и меньше правильных ответов) работы, оценка «2». 

 

Темы: Тема 6. Учет готовой продукции; Тема 7. Учет дебиторской и 

кредиторской задолженности. 

Вопрос Ответ 

Вариант №1  

1.Отгрузка продукции покупателям и 

предъявление им расчетных документов в 

общеустановленном порядке отражаются 
бухгалтерской записью: 

а) в сумме стоимости отгруженной продукции 

по отпускным ценам, включая НДС, —Д-т сч. 

62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

К-т сч. 90 «Продажи»; 

б) в сумме стоимости отгруженной продукции 

по отпускным ценам, включая НДС, —Д-т сч. 

90 «Продажи»К-т сч. 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками»; 

в) в сумме стоимости отгруженной продукции 

по отпускным ценам без НДС —Д-т сч. 90 

«Продажи»К-т сч. 43 «Готовая продукция» 

Д-т сч. 90 «Товары отгруженные»;К-т сч. 43 

«Готовая продукция». 

а) в сумме стоимости 

отгруженной продукции 

по отпускным ценам, 

включая НДС, —Д-т сч. 

62 «Расчеты с 

покупателями и 

заказчиками»К-т сч. 90 

«Продажи»; 

 

2.Готовая продукция учитывается в балансе по: 

а) нормативной себестоимости; 

б) договорным ценам; 

в) фактической производственной 

себестоимости. 

в) фактической 

производственной 

себестоимости. 

 

3.Отпущена готовая продукция по фактической 

себестоимости на содержание зданий 

общехозяйственного назначения: 

а) Д-т сч. 43 «Готовая продукция»К-т сч. 40 

«Выпуск продукции (работ, услуг)»; 

б) Д-т сч. 20 «Основное производство»К-т сч. 

43 «Готовая продукция»; 

в) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные 

расходы»К-т сч. 40 «Выпуск продукции (работ, 

услуг)»; 

г) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы»К-т 

сч. 43 «Готовая продукция». 

г) Д-т сч. 26 

«Общехозяйственные 

расходы»К-т сч. 43 

«Готовая продукция». 

 

4.Расходы по транспортировке готовой 

продукции, выполненные сторонними 

организациями, не подлежащие оплате 

покупателями продукции, отражаются записью 

б) Д-т сч. 44 «Расходы 

на продажу»К-т сч. 60 

«Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками»; 
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на счетах: 

а) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные 

расходы»К-т сч. 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами»;  
Д-т сч. 19 «НДС по приобретенным 

ценностям»К-т сч. 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами»; 

б) Д-т сч. 44 «Расходы на продажу»К-т сч. 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

Д-т сч. 19 «НДС по приобретенным 

ценностям»К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками»; 

в) Д-т сч. 23 «Вспомогательные 

производства»К-т сч. 44 «Расходы на 

продажу»; 

Д-т сч. 44 «Расходы на продажу»К-т сч. 23 

«Вспомогательные производства». 

Д-т сч. 19 «НДС по 

приобретенным 

ценностям»К-т сч. 60 

«Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками»; 

 

5.Отгружена готовая продукция покупателю, 

переход права собственности на которую 

осуществляется после ее оплаты: 

а) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками»К-т сч. 90 «Продажи»; 

б) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами» К-т сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы»; 

в) Д-т сч. 45 «Товары отгруженные»К-т сч. 43 

«Готовая продукция»; 

г) Д-т сч. 45 «Товары отгруженные»К-т сч. 40 

«Выпуск продукции (работ, услуг)». 

в) Д-т сч. 45 «Товары 

отгруженные»К-т сч. 43 

«Готовая продукция»; 

 

6.Списан упаковочный материал по отгруженной 

продукции покупателю: 

а) Д-т сч. 45 «Товары отгруженные»К-т сч. 10 

«Материалы»; 

б) Д-т сч. 90 «Продажи»К-т сч. 45 «Товары 

отгруженные»; 

в) Д-т сч. 44 «Расходы на продажу»К-т сч. 10 

«Материалы»; 

г) Д-т сч. 10 «Материалы»К-т сч. 45 «Товары 

отгруженные». 

в) Д-т сч. 44 «Расходы 

на продажу»К-т сч. 10 

«Материалы»; 

 

7.Выпуск продукции по учетным ценам 

(нормативной себестоимости) отражается 

записью на счетах: 

а) Д-т сч. 43 «Готовая продукция»К-т сч. 20 

«Основное производство»; 

в) Д-т сч. 43 «Готовая 

продукция»К-т сч. 40 

«Выпуск продукции 

(работ, услуг)». 
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 б) Д-т сч. 40 «Выпуск продукции (работ, 

услуг)»К-т сч, 43 «Готовая продукция»; 

в) Д-т сч. 43 «Готовая продукция»К-т сч. 40 

«Выпуск продукции (работ, услуг)». 

8.Продажей продукции считается: 

а) отгрузка; 

б) передача права собственности; 

в) оплата. 

б) Д-т сч. 90 

«Продажи»К-т сч. 45 

«Товары отгруженные»; 

 

9.Если готовая продукция переходит в 

собственность покупателя при ее сдаче 

перевозчику, то списание себестоимости 

реализованной продукции отражается записью 

на счетах: 

а) Д-т сч. 45 «Товары отгруженные»К-т сч. 43 

«Готовая продукция»; 

б) Д-т сч. 90 «Продажи»К-т сч. 45 «Товары 

отгруженные»; 

в) Д-т сч. 90 «Продажи»К-т сч. 43 «Готовая 

продукция»; 

г) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками»К-т сч. 90 «Продажи». 

б) Д-т сч. 90 

«Продажи»К-т сч. 45 

«Товары отгруженные»; 

 

10.Бухгалтерская записьД-т сч. 90 «Продажи», 

субсчет 9 «Прибыль/убыток от продаж» К-т сч. 

90, субсчет 2 «Себестоимость продаж» 

означает: 

а) определение финансового результата; 

б) заключительные записи по закрытию 

субсчета по окончании отчетного года; 

в) списание себестоимости продукции 

ежемесячно. 

б) заключительные 

записи по закрытию 

субсчета по окончании 

отчетного года; 

 

11.Бухгалтерская записьД-т сч. 90 «Продажи», 

субсчет 9 «Прибыль/убыток от продаж» К-т сч. 

99 «Прибыли и убытки» означает: 

а) списание убытка по обычным видам 

деятельности в конце года; 

б) закрытие счета «Продажи»; 

в) прибыль от продаж, выявленная в конце 

месяца. 

в) прибыль от продаж, 

выявленная в конце 

месяца. 

 

12.Прекращение обязательств организации перед 

поставщиком за товарно-материальные 

ценности при оплате расчетных документов 

наличными отражается бухгалтерской записью: 

а) Д-тсч. 51 «Расчетные счета» К-т сч. 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

б) Д-т сч. 60 «Расчеты 

с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 50 

«Касса»; 
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б) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 50 «Касса»; 

в) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-тсч. 51 «Расчетныесчета». 

13.Списание подотчетных сумм, 

израсходованных работником организации на 

командировочные расходы в производственных 

целях, отражается записью: 

а) Д-т сч. 71 «Расчеты с подотчетными 

лицами» К-т сч. 50 «Касса»; 

б) Д-т сч. 20 «Основное производство», 26 

«Общехозяйственные расходы» 

 К-т сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 

в) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами» К-т сч. 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами». 

б) Д-т сч. 20 

«Основное 

производство», 26 

«Общехозяйственные 

расходы» К-т сч. 71 

«Расчеты с подотчетными 

лицами»; 

 

14.Авансы, перечисленные поставщикам 

согласно договорам поставки, отражаются 

бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-тсч. 51 «Расчетныесчета»; 

б) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 55 «Специальные счета 

в банках»; 

в) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» К-т сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками». 

а) Д-т сч. 60 «Расчеты 

с поставщиками и 

подрядчиками» К-тсч. 51 

«Расчетныесчета»; 

 

15.Относятся на расходы по основной 

деятельности организации, занятой 

производством продукции: 

а) заработная плата управленческого 

персонала; 

б) недостачи материальных ценностей; 

в) стоимость акций, приобретенных по цене 

выше номинала; 

г) арендная плата спортивного зала. 

а) заработная плата 

управленческого 

персонала; 

 

16.Пересчет выручки от продажи продукции 

(работ, услуг) в иностранной валюте 

производится на дату:  

а) продажи продукции (работ, услуг); 

б) зачисления инвалютных средств на 

валютные счета организации; 

в) уплаты налога на добавленную стоимость в 

бюджет. 

б) зачисления 

инвалютных средств на 

валютные счета 

организации; 
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17.Условным обязательством в учете 

признаются: 

а) обязательства, которые не признает 

организация; 

б) задолженность организации по отношению 

к бюджету; 

в) обязательства, которые могут возникнуть у 

организации в будущем при определенных 

обстоятельствах; 

г) показатель не применяется в бухгалтерском 

учете. 

в) обязательства, 

которые могут 

возникнуть у организации 

в будущем при 

определенных 

обстоятельствах; 

 

18.Аванс, выданный покупателем, у продавца 

отражается: 

а) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» К-т сч. 51 «Расчетные счета»; 

б) Д-т сч. 62, субсчет 1 «Расчеты с 

покупателями» К-т сч. 62, субсчет 2 «Векселя 

полученные»; 

в) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» К-т сч. 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками». 

в) Д-т сч. 51 

«Расчетные счета» К-т сч. 

62 «Расчеты с 

покупателями и 

заказчиками». 

19.Сумма налога на добавленную стоимость 

(НДС) по поступившим материальным 

ценностям отражается бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 10 «Материалы» К-т сч. 19 «НДС по 

приобретенным ценностям»; 

б) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 68 «Расчеты по налогам 

и сборам»; 

в) Д-т сч. 19 «НДС по приобретенным 

ценностям» К-т сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками»; 

г) Д-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» К-т 

сч. 19 «НДС по приобретенным ценностям». 

в) Д-т сч. 19 «НДС по 

приобретенным 

ценностям» К-т сч. 60 

«Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками»; 

 

20.Сумму выдачи на расходы, связанные со 

служебными командировками, определяет: 

а) банк, обслуживающий организацию; 

б) срок командировки и место назначения; 

в) руководитель организации. 

б) срок командировки 

и место назначения; 

 

21. Для учета расчетов с доверительным 

управляющим открывается счет: 

а) 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»; 

б) 79 «Внутрихозяйственные расчеты»; 

в) 75 «Расчеты с учредителями». 

б) 79 

«Внутрихозяйственные 

расчеты»; 
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22.Проведение инвентаризации расчетов с 

разными дебиторами и кредиторами 

осуществляется: 

а) по мере необходимости; 

б) перед составлением годового отчета и по 

мере необходимости исходя из учетной 

политики; 

в) ежеквартально. 

б) перед составлением 

годового отчета и по мере 

необходимости исходя из 

учетной политики; 

 

23.Дебетовый остаток по счету 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами» означает наличие ... 

задолженности: 

а) дебиторской; 

б)       кредиторской. 

а) дебиторской; 

 

24.Принята к учету головным подразделением 

кредиторская задолженность перед 

поставщиком филиала: 

а) Д-т сч. 79 «Внутрихозяйственные расчеты» 

К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками»; 

б) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 79 

«Внутрихозяйственные расчеты»; 

в) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами»  К-т сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками». 

а) Д-т сч. 79 

«Внутрихозяйственные 

расчеты» К-т сч. 60 

«Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками»; 

 

25.При принятии к учету товаров выявлена 

недостача в пределах предусмотренных в 

договоре величин: 

а) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 41 «Товары»; 

б) Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей» К-т сч. 41 «Товары»; 

в) Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей» К-т сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками». 

в) Д-т сч. 94 

«Недостачи и потери от 

порчи ценностей» К-т сч. 

60 «Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками». 

 

26.Учтена в составе доходов организации 

кредиторская задолженность поставщикам в 

связи с чрезвычайными обстоятельствами: 

а) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы»; 

б) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами»  К-т сч. 99 «Прибыли и 

убытки»; 

в) Д-т сч. 60 «Расчеты 

с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 99 

«Прибыли и убытки». 
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в) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 99 «Прибыли и 

убытки». 

27. Расчет между юридическими лицами 

наличными по договору осуществляется в 

пределах: 

а) 100 тыс. руб.; 

б) 60 тыс. руб.; 

в) 120 тыс. руб. 

а) 100 тыс. руб.; 

 

28. На основании извещения кредитной 

организации об оплате, учтен организацией 

(дисконтирован) краткосрочный вексель: 

а) Д-т сч. 66 «Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам» К-т сч. 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками», субсчет 

«Расчеты по векселям полученным»; 

б)      Д-тсч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками», субсчет «Расчеты по векселям 

полученным» К-т сч. 66 «Расчеты по 

краткосрочным кредитам и займам»; 

в) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями-и 

заказчиками», субсчет «Расчеты по векселям 

полученным» К-т сч. 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками». 

а) Д-т сч. 66 «Расчеты 

по краткосрочным 

кредитам и займам»  
 

Вариант №2  

1.Оплата покупателями продукции отражается 

бухгалтерской записью: 

а)Д-тсч. 51 «Расчетные счета»К-т сч. 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

б) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками»К-т сч. 90 «Продажи»; 

в) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками»К-т сч. 51 «Расчетные счета». 

а)Д-тсч. 51 

«Расчетные счета» 

К-т сч. 62 «Расчеты с 

покупателями и 

заказчиками»; 

 

2.Выпущена из производства и сдана на склад 

готовая продукция по фактической 

себестоимости: 

а) Д-т сч. 40 «Выпуск продукции (работ, 

услуг)»К-т сч. 20 «Основное производство»; 

б) Д-т сч. 43 «Готовая продукция»К-т сч. 40 

«Выпуск продукции (работ, услуг)»; 

в) Д-т сч. 43 «Готовая продукция»К-т сч. 20 

«Основное производство». 

в) Д-т сч. 43 «Готовая 

продукция»К-т сч. 20 

«Основное 

производство». 

 

3.Отпуск готовой продукции покупателям 

(заказчикам) осуществляется на основании: 

в) накладной. 
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а) акта; 

б) требования; 

в) накладной. 

4.На основании накладной на отпуск готовой 

продукции выписывается: 

а) платежное требование; 

б) платежное поручение; 

в) счет-фактура. 

в) счет-фактура. 

 

5.При отгрузке продукции учтены расходы 

вспомогательных производств, связанные со 

сбытом: 

а) Д-т сч. 45 «Товары отгруженные»К-т сч. 44 

«Расходы на продажу»; 

б) Д-т сч. 45 «Товары отгруженные»К-т сч. 23 

«Вспомогательные производства»; 

в) Д-т сч. 44 «Расходы на продажу»К-т сч. 23 

«Вспомогательные производства»; 

г) Д-т сч. 90 «Продажи»К-т сч. 44 «Расходы на 

продажу». 

в) Д-т сч. 44 «Расходы 

на продажу»К-т сч. 23 

«Вспомогательные 

производства»; 

 

6. Готовой продукцией является: 

а) продукция, сданная на склад; 

б) продукция, соответствующая условиям 

договора; 

в) часть материально-производственных 

запасов, предназначенных для продажи 

(активы, законченные обработкой, и 

соответствующие условиям договора). 

в) часть материально-

производственных 

запасов, предназначенных 

для продажи (активы, 

законченные обработкой, 

и соответствующие 

условиям договора). 

7.Сумма отклонения фактической себестоимости 

готовой продукции от нормативной 

списывается на счет: 

а) 20 «Основное производство»; 

б) 43 «Готовая продукция»; 

в) 90 «Продажи»; 

г) 44 «Расходы на продажу». 

в) 90 «Продажи»; 

 

8.Продажа продукции за наличный расчет 

отражается записью на счетах: 

а) Д-т сч. 51 «Расчетные счета»К-т сч. 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

б) Д-т сч. 50 «Касса»К-т сч. 51 «Расчетные 

счета»; 

в) Д-т сч. 50 «Касса»К-т сч. 90 «Продажи»; 

г) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками»К-т сч. 90 «Продажи». 

в) Д-т сч. 50 

«Касса»К-т сч. 90 

«Продажи»; 

 

9.Расходы на рекламу готовой продукции в) расходов на 



58 

 

учитываются в составе: 

а) общехозяйственных расходов; 

б) себестоимости продукции; 

в) расходов на продажу. 

продажу. 

 

10.Согласно учетной политике организации 

общехозяйственные расходы, не учтенные в 

составе себестоимости продукции, могут 

учитываться в составе: 

а) расходов на продажу; 

б) себестоимости продаж; 

в) убытков организации. 

б) себестоимости 

продаж; 

 

11.По дебету сч. 90 «Продажи» отражается: 

а) производственная себестоимость 

проданной продукции; 

б) полная себестоимость проданной 

продукции; 

в) выручка от продаж. 

б) полная 

себестоимость проданной 

продукции; 

 

12.Возникновение обязательств организации 

перед поставщиком за поступившие на склад 

материальные ценности отражается 

бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» К-т сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы»; 

б) Д-т сч. 10 «Материалы» К-т сч. 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

в) Д-т сч. 10 «Материалы», 19 «Налог на 

добавленную стоимость по приобретенным 

ценностям» К-т сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками». 

в) Д-т сч. 10 

«Материалы», 19 «Налог 

на добавленную 

стоимость по 

приобретенным 

ценностям» К-т сч. 60 

«Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками». 

 

13.Взаимозачетные операции между участниками 

сделки не допускаются в случае: 

а) наличия задолженности, по которой истек 

срок исковой давности; 

б) оформления дополнительного соглашения 

о зачете взаимных требований между 

участниками сделки; 

в) предъявления документов, 

подтверждающих факт совершения сделки по 

основным договорам. 

а) наличия 

задолженности, по 

которой истек срок 

исковой давности; 

 

14.Суммы страховых возмещений, полученных 

организацией  в соответствии с договором 

добровольного страхования: 

а) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» К-т сч. 76 

а) Д-т сч. 51 

«Расчетные счета» К-т сч. 

76 «Расчеты с разными 

дебиторами и 
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«Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами», субсчет 1 «Расчеты по 

имущественному и  
личному страхованию» 

б) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» К-т сч. 91 

«Прочие доходы и расходы»; 

в) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» К-т сч. 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками». 

кредиторами», субсчет 1 

«Расчеты по 

имущественному и  
личному страхованию» 

 

 

15.Списание недостачи материальных ценностей, 

во взыскании которой отказано судом, 

отражается бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по 

прочим операциям» К-т сч. 94 «Недостачи и 

потери от порчи ценностей»; 

б) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т 

сч. 94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей»; 

в) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы» 

К-т сч. 10 «Материалы». 

б) Д-т сч. 91 «Прочие 

доходы и расходы» К-т 

сч. 94 «Недостачи и 

потери от порчи 

ценностей»; 

 

16.Расходы по оплате услуг регистратора 

отражаются в бухгалтерском учете на счете: 

а) 26 «Общехозяйственные расходы»; 

б) 44 «Расходы на продажу»; 

в) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

г) 90 «Продажи»; 

в) 91 «Прочие доходы 

и расходы»; 

 

17.По решению руководителя списана 

кредиторская задолженность поставщику 

материалов в связи с истечением срока исковой 

давности (в том числе НДС): 

а) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-тсч. 91 «Прочие доходы и 

расходы», субсчет 1 «Прочие доходы»; 

Д-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» К-т сч. 

19 «НДС по приобретенным ценностям»; 

б) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-тсч. 91, субсчет 1 «Прочие 

доходы»; 

Д-т сч. 91, субсчет 2 «Прочие расходы» К-т сч. 19 

«НДС по приобретенным ценностям»; 

в) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 99 «Прибыли и 

убытки»; Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» К-т 

сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

б) Д-т сч. 60 «Расчеты 

с поставщиками и 

подрядчиками» К-тсч. 

91, субсчет 1 «Прочие 

доходы»; 

Д-т сч. 91, субсчет 2 

«Прочие расходы» К-т сч. 

19 «НДС по 

приобретенным 

ценностям»; 

 

18.Обязательства, принятые организацией, б) надлежащим 



60 

 

должны исполняться: 

а) исходя из существующего финансового 

положения; 

б) надлежащим образом исходя из условий 

обязательств, требований закона, иных 

правовых актов, а при отсутствии — в 

соответствии с практикой делового оборота или 

иными предъявляемыми требованиями; 

в) в соответствии с условиями договора и 

(или) соглашения; 

г) согласно практике делового оборота. 

образом исходя из 

условий обязательств, 

требований закона, иных 

правовых актов, а при 

отсутствии — в 

соответствии с практикой 

делового оборота или 

иными предъявляемыми 

требованиями; 

 

 

19.Причитающийся бюджету налог на имущество 

отражается  
записью: 

а) Д-т сч. 80 «Уставный капитал» К-т сч. 68 

«Расчеты по налогам и сборам»; 

б) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т 

сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

в) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы» 

К-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам». 

в) Д-т сч. 26 

«Общехозяйственные 

расходы» К-т сч. 68 

«Расчеты по налогам и 

сборам». 

 

20.Сверхнормативные суточные, выдаваемые под 

отчет на командировку, отражаются записью: 

а) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т 

сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 

б) Д-т сч. 71 «Расчеты с подотчетными 

лицами» К-т сч. 50 «Касса»; 

в) Д-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)»К-т сч. 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами». 

б) Д-т сч. 71 «Расчеты 

с подотчетными лицами» 

К-т сч. 50 «Касса»; 

 

21. Подотчетное лицо обязано отчитаться за 

полученные иизрасходованные суммы по 

возвращении из командировки на территории 

РФ в течение: 

а) двух дней; 

б) трех дней; 

в) семи дней. 

б) трех дней; 

 

22.Получен переводной вексель в качестве 

оплаты: 

а) Д-т сч. 62, субсчет «Векселя полученные» 

К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»; 

б) Д-т сч. 62, субсчет «Векселя полученные» 

К-т сч. 51 «Расчетные счета»; 

в) Д-т сч. 62, субсчет «Векселя полученные» 

в) Д-т сч. 62, субсчет 

«Векселя полученные» К-

т сч. 62, субсчет «Расчеты 

с покупателями и 

заказчиками». 
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К-т сч. 62, субсчет «Расчеты с покупателями и 

заказчиками». 

23.Получена сумма денежных средств 

учредителем управления от доверительного 

управляющего: 

а) Д-т сч. 79 «Внутренние хозяйственные 

расчеты» К-т сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы»; 

б) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» К-т сч. 79 

«Внутрихозяйственные расчеты»; 

в) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» К-т сч. 76 

«Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами». 

б) Д-т сч. 51 

«Расчетные счета» К-т сч. 

79 

«Внутрихозяйственные 

расчеты»; 

 

24.Списана на задолженность поставщика 

выявленная при приемке материалов 

недостача: 

а) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками»К-т сч. 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами», субсчет 2 

«Расчеты по претензиям»; 

б) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами», субсчет 2 «Расчеты по 

претензиям» К-т сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками»; 

в) Д-т сч. '94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей» К-т сч. 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами», субсчет 2 

«Расчеты по претензиям». 

б) Д-т сч. 76 «Расчеты 

с разными дебиторами и 

кредиторами», субсчет 2 

«Расчеты по претензиям» 

К-т сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками»; 

 

25.Приняты к учету курсовые разницы, 

возникающие при  расчетах с иностранными 

поставщиками (положительные): 

а) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 52 «Валютные счета»; 

Д-т сч. 52 «Валютные счета» К-т сч. 91 

«Прочие доходы и расходы»; 

б) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы»; 

в) Д-т сч. 52 «Валютные счета» К-т сч. 91 

«Прочие доходы и расходы». 

б) Д-т сч. 60 «Расчеты 

с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 91 

«Прочие доходы и 

расходы»; 

26.Зачтена задолженность поставщику в счет 

произведенной в его адрес поставки товаров: 

а) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 62 «Расчеты с 

а) Д-т сч. 60 «Расчеты 

с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 62 

«Расчеты с покупателями 
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покупателями и заказчиками»; 

б) Д-т сч. 41 «Товары»К-т сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками»; 

в) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 79 

«Внутрихозяйственные расчеты». 

и заказчиками»; 

 

25.Возвращен покупателю полученный ранее от 

него аванс наличными: 

а) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т сч. 50 «Касса»; 

б) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» К-т сч. 50 «Касса»; 

в) Д-т сч. 50 «Касса» К-т сч. 76 «Расчеты с 

разными дебиторами и кредиторами». 

б) Д-т сч. 62 «Расчеты 

с покупателями и 

заказчиками» К-т сч. 50 

«Касса»; 

 

26. По поручению комитента по договору 

комиссии комиссионером учтена 

задолженность покупателей за проданные им 
товары: 

а) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» К-т сч. 90 «Продажи»; 

б) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами» К-т сч. 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками»; 

в) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» К-т сч. 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами». 

б) Д-т сч. 76 «Расчеты 

с разными дебиторами и 

кредиторами» К-т сч. 62 

«Расчеты с покупателями 

и заказчиками»; 

 

27.Списаны не возвращенные в установленные 

сроки суммы  задолженности по ранее 

полученным авансам подотчетными лицами: 

а) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т 

сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 

б) Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей» К-т сч. 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами»; 

в) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы» 

К-т сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами». 

б) Д-т сч. 94 

«Недостачи и потери от 

порчи ценностей» К-т сч. 

71 «Расчеты с 

подотчетными лицами»; 

 

28.Начисление дивидендов учредителям 

отражается записью на счетах: 

а) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т 

сч. 75 «Расчеты с учредителями»; 

б) Д-т сч. 75 «Расчеты с учредителями» К-т 

сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами», субсчет 3 «Расчеты по 

причитающимся дивидендам и другим 

в) Д-тсч. 84 

«Нераспределенная 

прибыль (непокрытый 

убыток)» 

К-т сч. 75 «Расчеты с 

учредителями». 
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доходам»; 

в) Д-тсч. 84 «Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)»К-т сч. 75 «Расчеты с 

учредителями». 

 

Критерии оценивания учебных результатов в форме теста (единственно 

правильный ответ из нескольких предложенных). 

Оценка теста:   

- выполнено 100% - 90%(28-25 правильных ответов) работы, оценка «5»; 

- выполнено 89% - 80% (24- 22 правильных ответов)   работы, оценка «4»; 

- выполнено  79% - 75% (21 - 20   правильных ответов)  работы оценка «3»; 

- выполненоменее 75% (19 и меньше правильных ответов) работы, оценка «2». 

 

Защита отчетов по практическим занятиям 

В процессе оценивания учитываются отдельные критерии и их «весомость». 

Критерии оценки Весомость в % 

Выполнение всех пунктов задания 40 % 

Степень соответствия выполненного задания 

поставленным требованиям 

30 % 

Получение корректных результатов работы 10 % 

Качественное оформление работы 10 % 

Корректные ответы на вопросы по сути 

выполнения работы 

10 % 

Оценивание каждого практического занятия осуществляется по пятибалльной 

системе:       выполнено 100% работы, оценка «5»; 

меньше 100% до 60% работы, оценка «4»; 

меньше 60% до 30% работы оценка «3»; 

менее 30% работы, оценка «2». 

Практическое занятие  «Учет денежных средств в кассе, на расчетных и 

специальных счетах в банке» 6 ч. 

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. Какими ведомствами регулируется 

порядок ведения кассовых операций 

в Российской Федерации? 

2. Кем и в каком порядке 

устанавливается лимит денежных 

средств кассы? 

3. Назовите документы, на основании 

которых производится зачисление и 

списание денежных средств кассы. 

4. Кто отвечает за сохранность 

1. Алисенов, А. С.  

Бухгалтерский финансовый учет : 

учебник и практикум для среднего 

профессионального образования / 

А. С. Алисенов. — 3-е изд., перераб. 

и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2020. — 471 с. — 

(Профессиональное образование). — 

ISBN 978-5-534-13756-9. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. с. 
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денежных средств кассы? 

5. На основании какого документа 

денежные средства вносятся на 

расчетный счет? 

6. На основании какого документа 

денежные средства снимаются с 

расчетного счета в кассу? 

7. Перечислите меры 

ответственности за несоблюдение 

лимита денежных средств кассы. 

8. На каких лиц распространяются 

ограничения по расчетам наличными 

и какова допустимая сумма расхода? 

9. Каковы особенности заполнения 

кассовой книги? 

10. Кто имеет право подписи в 

кассовых документах? 

11. С какой периодичностью 

проводится инвентаризация (ревизия) 

кассы и каким нормативным актом 

это предусмотрено? 

12. Назовите формы безналичных 

расчетов в Российской Федерации. 

 13. Какие документы необходимо 

представить в банк для открытия 

расчетного счета? 

14. Кто имеет право подписи в 

платежных документах? 

15. В какой последовательности 

производятся расчеты в случае 

недостаточности денежных средств 

на счете предприятия для 

удовлетворения всех требований 

кредиторов? 

16. Раскройте понятие инкассовых 

расчетов. 

17. Назовите преимущества и 

недостатки аккредитивной формы 

расчетов. 

18. Подлежат ли банковские 

операции налогообложению? 

19. Какие документы необходимо 

представить в банк для открытия 

валютного счета, и какие счета при 

78 — URL: 

https://urait.ru/bcode/466782/p.78 

 [с. 272, с.289, с. 296, с.304, с.310, 

с.314] 

 

https://urait.ru/bcode/466782/p.78
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этом открываются банком? 

20. Назовите формы безналичных 

расчетов по экспортно-импортным 

операциям. 

21. В чем отличие курсовых разниц 

от разниц, возникающих по 

валютным операциям предприятия? 

22. Каким образом в бухгалтерском 

учете отражаются положительные и 

отрицательные курсовые разницы? 

 

Практическое занятие «Учет основных средств и нематериальных активов» 10 

ч. 

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

 1. Раскройте понятие основных 

средств для целей бухгалтерского 

учета и налогообложения. 

2. В чем различие в учете основных 

средств для целей бухгалтерского и 

налогового учета? 

3. Назовите основные способы 

оценки основных средств. 

4. Перечислите основные способы 

амортизации основных средств для 

целей бухгалтерского и налогового 

учета. 

5. В чем различия в способах 

амортизации основных средств для 

целей бухгалтерского и налогового 

учета? 

6. Каковы особенности учета 

арендованных основных средств? 

7. Какие налоговые льготы 

предоставляются предприятиям по 

основным средствам, используемым 

в производстве продукции (работ, 

услуг)? 

8. В каких случаях создается резерв 

на ремонт основных средств? 

9. По каким объектам основных 

средств не начисляется амортизация? 

10. Дайте определение понятию 

нематериальных активов.  

1. Алисенов, А. С.  

Бухгалтерский финансовый учет : 

учебник и практикум для среднего 

профессионального образования / 

А. С. Алисенов. — 3-е изд., перераб. 

и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2020. — 471 с. — 

(Профессиональное образование). — 

ISBN 978-5-534-13756-9. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. с. 

78 — URL: 

https://urait.ru/bcode/466782/p.78 

 [с. 50, с. 78, с. 83, с. 100 ] 

 

 

https://urait.ru/bcode/466782/p.78
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11. Перечислите виды оценок НМА.  

12. Каковы особенности учета 

амортизации НМА и в чем их 

различия от амортизации основных 

средств? 

13. Каким образом определяется срок 

полезного использования НМА? 

14. Назовите критерии признания в 

учете НМА. 

15. Назовите отличия НМА от 

основных средств. 

16. Какие способы начисления 

амортизации по НМА существуют 

для целей бухгалтерского учета и 

налогообложения прибыли? 

17. По каким объектам НМА 

предоставлено освобождение от 

уплаты НДС? 

18. Как учитывается НДС по 

приобретенным НМА, реализация 

(передача) которых освобождена от 

уплаты НДС? 

19. Назовите причины выбытия 

НМА. 

 

Практическое занятие «Учет долгосрочных инвестиций.Учет финансовых 

вложений» 4 ч. 

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. В чем проявляется разница между 

инвестициями и капитальными 

вложениями? Влияет ли это различие 

на организацию бухгалтерского 

учета? 

2. Что относят к долгосрочным 

инвестициям? 

3. На каких счетах учитываются 

затраты долгосрочных инвестиций? 

4. Какие существуют способы 

долгосрочных инвестиций? 

5. Учет долгосрочных инвестиций 

при хозяйственном способе 

строительства? 

6. Учет долгосрочных инвестиций 

1. Островская, О. Л.  

Бухгалтерский финансовый учет : 

учебник и практикум для среднего 

профессионального образования / 

О. Л. Островская, Л. Л. Покровская, 

М. А. Осипов ; под редакцией 

О. Л. Островской. — 2-е изд., испр. и 

доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2020. — 438 с. — 

(Профессиональное образование). — 

ISBN 978-5-534-12918-2. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. с. 

105 — URL: 

https://urait.ru/bcode/448552/p.105  

[с. 108] 
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при подрядном способе 

строительства? 

7. Определение инвентарной 

стоимости объекта. 

8. В какой форме осуществляются 

финансовые вложения? 

9. Какие активы в соответствии с 

ПБУ 19/02 могут быть отнесены к 

финансовым вложениям? 

 10. В какой оценке финансовые 

вложения принимаются к 

бухгалтерскому учету? 

11. Назовите признаки, по которым 

классифицируются ценные бумаги. 

12. Какие расходы учитываются при 

первоначальной оценке финансовых 

вложений? 

13. Каковы особенности 

налогообложения финансовых 

вложений? 

14. Подлежит ли изменению 

первоначальная стоимость 

финансовых вложений, если да, то в 

каких случаях? 

15. Как учитываются долговые 

ценные бумаги, первоначальная 

стоимость которых отличается от ее 

номинальной стоимости? 

16. Как учитываются долговые 

ценные бумаги, по которым не 

определяется текущая рыночная 

стоимость? 

17. В какой оценке учитываются 

финансовые вложения при их 

выбытии? 

18. Перечислите вопросы, которые 

проверяются при инвентаризации 

финансовых вложений. 

2. Бухгалтерский учет: Учебник./ 

Богаченко В.М., Кириллова Н.А.- 

Изд.19-е, стер.-Ростов н/Д: Феникс, 

2015. - 510 с. [c.102] 

3. Алисенов, А. С.  

Бухгалтерский финансовый учет : 

учебник и практикум для среднего 

профессионального образования / 

А. С. Алисенов. — 3-е изд., перераб. 

и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2020. — 471 с. — 

(Профессиональное образование). — 

ISBN 978-5-534-13756-9. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. с. 

78 — URL: 

https://urait.ru/bcode/466782/p.78 

 [с. 253, с.269] 

 

Практическое занятие «Учет материально-производственных запасов» 8ч. 

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

 1. Раскройте понятие материально-

производственных запасов.  

1. Алисенов, А. С.  

Бухгалтерский финансовый учет : 

https://urait.ru/bcode/466782/p.78
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2. Назовите способы оценки 

материалов, списываемых на нужды 

производства. 

3. Какие расходы могут быть учтены в 

стоимости материально-

производственных запасов? 

4. В какой оценке могут быть учтены 

материальные запасы и от чего это 

зависит? 

5. Каким образом рассчитывается 

отклонение фактической себестоимости 

материалов от их учетных цен? 

6. В чем различия в способах оценки 

приобретаемых материальных запасов 

для целей бухгалтерского учета и целей 

налогообложения прибыли? 

7.Каковы особенности 

налогообложения материальных 

запасов при их приобретении и 

выбытии? 

8. Каков механизм возмещения из 

бюджета НДС по приобретенным 

материальным запасам, 

предназначенным для дальнейшей 

передачи во вклад другой организации? 

9. Как учитываются курсовые разницы 

по материальным запасам, 

приобретенным по внешнеторговым 

контрактам за иностранную валюту? 

учебник и практикум для среднего 

профессионального образования / 

А. С. Алисенов. — 3-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2020. — 471 с. — (Профессиональное 

образование). — ISBN 978-5-534-13756-

9. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. с. 78 — URL: 

https://urait.ru/bcode/466782/p.78 

 [с. 106, с.126] 

 

 

Практическое занятие «Учет затрат на производство и калькулирование 

себестоимости» 10 ч. 

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

 1. Раскройте понятия расходов и 

затрат организации.  

2. Назовите виды себестоимости 

продукции. 

 3. Какие способы калькулирования 

себестоимости продукции вы знаете? 

4. В чем основные различия в 

понятии расходов в бухгалтерском и 

налоговом учете? 

5. Приведите классификацию 

1. Алисенов, А. С.  

Бухгалтерский финансовый учет : 

учебник и практикум для среднего 

профессионального образования / 

А. С. Алисенов. — 3-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2020. — 471 с. — (Профессиональное 

образование). — ISBN 978-5-534-13756-

9. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. с. 78 — URL: 

https://urait.ru/bcode/466782/p.78


69 

 

расходов организации. 

6. Какие расходы организации 

подлежат нормированию для целей 

налогообложения? 

7. Какие расходы могут быть 

отнесены к расходам будущих 

периодов? 

8. Раскройте понятие расходов по 

обычным видам деятельности 

организации. 

9. Какие расходы относятся к 

прочим? 

10. Каким образом списываются 

накладные расходы организации? 

11. Назовите условия (критерии) 

признания расходов организации? 

https://urait.ru/bcode/466782/p.78 

 [с. 133, с.163] 

 

 

Практическое занятие «Учет готовой продукции» 8 ч. 

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

 1. В какой оценке к бухгалтерскому 

учету принимается готовая 

продукция? 

 2. В какой оценке ведется учет 

готовой продукции на складе и в 

оперативном учете? 

3. Назовите разновидности учетных 

цен готовой продукции. 

4. В каких случаях используют счет 

40 «Выпуск продукции (работ, 

услуг)»? 

5. Назовите условия признания 

выручки от продажи готовой 

продукции. 

6. Назовите способы признания 

выручки для целей бухгалтерского 

учета и налогообложения прибыли. 

7. Каковы особенности 

налогообложения готовой продукции 

по авансовым платежам? 

8. Каковы особенности 

налогообложения продукции, 

отгруженной по договору комиссии? 

9. Назовите условия применения 

1. Алисенов, А. С.  

Бухгалтерский финансовый учет : 

учебник и практикум для среднего 

профессионального образования / 

А. С. Алисенов. — 3-е изд., перераб. 

и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2020. — 471 с. — 

(Профессиональное образование). — 

ISBN 978-5-534-13756-9. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. с. 

78 — URL: 

https://urait.ru/bcode/466782/p.78 

 [с. 214, с.232] 

 

https://urait.ru/bcode/466782/p.78
https://urait.ru/bcode/466782/p.78
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кассового метода учета доходов и 

расходов по готовой продукции для 

целей налогообложения прибыли. 

10. Каким образом рассчитываются 

отклонения в стоимости готовой 

продукции? 

11. Какие налоги уплачиваются 

предприятием в связи с продажей 

готовой продукции? 

12. Каким образом рассчитывается 

финансовый результат от продажи 

готовой продукции? 

13. Каким образом учитываются 

расходы по продаже готовой 

продукции? 

 

Практическое занятие «Учет дебиторской и кредиторской задолженности» 10 

ч. 

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

 1. Назовите формы 

безналичных расчетов в Российской 

Феде рации.  

2. В каких случаях создается резерв 

по сомнительным долгам?  

3. Каковы особенности 

формирования резерва по 

сомнительным долгам для целей 

бухгалтерского учета и 

налогообложения прибыли? 

4. В каких случаях используется счет 

76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»? 

5. Каковы особенности 

налогообложения товарообменных 

операций? 

6. Назовите основные условия, 

необходимые для уступки права 

требования долга первоначальным 

кредитором новому кредитору. 

7. Каков механизм списания 

безнадежной дебиторской 

задолженности? 

8. Как отражаются в учете курсовые 

1. Алисенов, А. С.  

Бухгалтерский финансовый учет : 

учебник и практикум для среднего 

профессионального образования / 

А. С. Алисенов. — 3-е изд., перераб. 

и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2020. — 471 с. — 

(Профессиональное образование). — 

ISBN 978-5-534-13756-9. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. с. 

78 — URL: 

https://urait.ru/bcode/466782/p.78 

 [с.318, с.342] 

https://urait.ru/bcode/466782/p.78
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разницы, возникшие по расчетам с 

поставщиками и покупателями? 

9. Каковы отличительные 

особенности договора кредита и 

займа? 

10. Как учитываются проценты по 

заемным средствам предприя тия? 

11. Каковы нормы включения 

процентов по заемным средствам в 

расходы организации, учитываемые 

при налогообложении прибыли? 

12. На каком счете учитываются 

расчеты предприятия по 

претензионной и исковой работе? 

13. В каких случаях курсовые 

разницы по расчетам предприятия 

зачисляются в добавочный капитал? 

14. На каких счетах учитываются 

начисленные дивиденды (проценты) 

по акциям и облигациям? 

 

Защита курсовой работы 

Критерии оценивания: 

Оценивание осуществляется по четырёхбальной системе.  

Оценка «отлично» ставится студенту, который в срок, в полном объеме и на 

высоком уровне выполнил курсовую работу. При защите и написании работы 

студент продемонстрировал вышеперечисленные навыки и умения. Тема, 

заявленная в работе, раскрыта полностью, все выводы курсанта подтверждены 

материалами исследования и расчетами. Отчет подготовлен в соответствии с 

предъявляемыми требованиями. Отзыв руководителя положительный.  

Оценка «хорошо» ставиться студенту, который выполнил курсовую работу, но 

с незначительными замечаниями, был менее самостоятелен и инициативен. 

Тема работы раскрыта, но выводы носят поверхностный характер, 

практические материалы обработаны не полностью. Отзыв руководителя 

положительный.  

Оценка «удовлетворительно» ставится студенту, который допускал просчеты 

и ошибки в работе, не полностью раскрыл заявленную тему, делал 

поверхностные выводы, слабо продемонстрировал аналитические способности 

и навыки работы с теоретическими источниками. Отзыв руководителя с 

замечаниями.  

Оценка «неудовлетворительно» ставится студенту, который не выполнил 

курсовую работу, либо выполнил с грубыми нарушениями требований, не 

раскрыл заявленную тему, не выполнил практической части работы. 
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Анализ результатов курсовой работы проводится по следующим 

критериям: 

Содержание курсовой работы:  

 глубокая теоретическая проработка исследуемых вопросов на основе анализа 

нормативных источников; 

 полнота раскрытия темы, правильное соотношение теоретического и 

фактического материала, связь теоретических положений с практикой;  

 умелая систематизация данных в виде таблиц, графиков, схем с 

необходимым анализом, обобщением и выявлением результатов, проблем, 

тенденций в конкретной сфере;  

 аргументированность, самостоятельность выводов, обоснованность 

предложений и рекомендаций;  

 стиль изложения.  

Оформление пояснительной записки курсового проектирования:  

 отсутствие грамматических и стилистических ошибок;  

 аккуратная сборка (брошюрование) пояснительной записки; 

 оформление титульного листа, содержания работы, библиографического 

списка и приложений в соответствии с требованиями Положения о порядке 

оформления студенческих работ;  

 правильно оформленные ссылки (сноски) при их наличии; 

 своевременность представления руководителю. 

Публичная защита курсовойработы: 

 содержательность выступления;  

 наличие качественной мультимедийной презентации;  

 способность выступающего увлечь аудиторию своей темой; 

 правильные ответы на вопросы по теме курсовой работы.  

Уровень самостоятельности в процессе работы над курсовой работой: 

 способность студента к самостоятельному поиску разнообразной 

информации;  

 умение студента делать собственные выводы, умозаключения в 

аналитической части курсовой работы. 

Примерная тематика курсовых работ 

1. Организация документооборота предприятия 

2. Правила и требования к формированию учетной политики организации 

3. Особенности разработки и применения плана счетов организаций 

потребительской кооперации 

4. Документальное оформление и порядок отражения в учете кассовых 

операций  

5. Документальное оформление, учет денежных документов и переводов в 

пути  

6. Документальное оформление и учет операций на расчетных счетах  

7. Документальное оформление и учет операций на валютных счетах 
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8. Документальное оформление и учет операций на специальных счетах в 

кредитных учреждениях 

9. Документальное оформление и учет расчетов с подотчетными лицами  

10. Документальное оформление и учет расчетов с персоналом по прочим 

операциям  

11. Учет расчетов с поставщиками и покупателями 

12. Учет дебиторской и кредиторской задолженности 

13. Документальное оформление, учет расчетов с покупателями и 

заказчиками  

14. Документальное оформление и учет поступления основных средств  

15. Документальное оформление, учет выбытия основных средств  

16. Порядок расчета и учет  амортизации основных средств  

17. Учет аренды основных средств  

18. Учет поступления и выбытия нематериальных активов организации  

19. Учет амортизации нематериальных активов  

20. Учет долгосрочных инвестиций 

21. Учет финансовых вложений и ценных бумаг  

22. Документальное оформление и учет материально-производственных 

запасов  

23. Учет и оценка расхода материально-производственных запасов  

24. Документальное оформление и учет материалов на складе и в 

бухгалтерии 

25. Документирование и порядок учета инвентаризации материально-

производственных запасов  

26. Учет транспортно-заготовительных расходов организации 

27. Учет затрат на производство и калькулирование себестоимости  

28. Система учета производственных затрат и их классификация  

29. Учет и распределение затрат вспомогательных производств 

30. Документальное оформление, оценка и учет выпуска готовой продукции  

31. Документальное оформление и учет продажи готовой продукции (работ, 

услуг)  

32. Документальное оформление и учет расходов по продаже товаров в 

розничной торговле  

33. Документальное оформление и учет продажи товаров в оптовой торговле  

34. Документальное оформление и учет поступления товаров, тары в опте  

35. Документальное оформление и учет поступления товаров, тары в 

розничных торговых организациях  

36. Документальное оформление и учет продажи товаров и тары в розничных 

торговых организациях  

37.Учет расходов на продажу в торговых предприятиях 

 

2.3 Оценочные материалы для проведения промежуточного контроля 
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Условием допуска к промежуточной аттестации (экзамену) является 

выполнение и защита  всехпрактических занятий,  прохождениевсех тестов 

текущей аттестации, защита курсовой работы. 

Критерии оценивания: 

Оценивание осуществляется по четырёхбальной системе. 

Оценка «отлично» ставится при выполнении в совокупности всех трех 

пунктов: 

1.Изложено правильное понимание вопроса и дан исчерпывающий на него 

ответ, содержание раскрыто, профессионально, грамотно. 

2.Отражена относящаяся к вопросу нормативная правовая база. Нормативные 

правовые документы представлены в органической связи с содержанием 

вопроса. 

3.Задача решена верно. 

Оценка «хорошо»  ставится при выполнении в совокупности всех трех 

пунктов: 

1. Изложено правильное понимание вопроса, дано достаточно подробное 

описание предмета ответа, приведены и раскрыты в тезисной форме основные 

понятия, относящиеся к предмету ответа, ошибочных положений нет. 

2. Отражены нормативные правовые документы, относящиеся к вопросу. 

3.Задача содержит значительное число поправок, или отдельные нечеткие 

формулировки и информацию, не относящуюся к предмету ответа. 

Оценка «удовлетворительно» ставится при выполнении в совокупности всех 

трех пунктов: 

1.Изложено в целом правильное понимание вопроса. В то же время дано 

неполное, неточное описание предмета ответа и некоторых относящихся к нему 

понятий. 

2.Не отражены нормативно правовые документы, относящиеся к вопросу. 

3.Задача оформлена неаккуратно. Содержит исправления целыми абзацами или 

значительное количество нечетких формулировок. Допущены серьезные 

ошибки. 

Оценка «неудовлетворительно» ставится при выполнении любого из четырех 

пунктов: 

1.Ответ не соответствует вопросу экзаменационного билета. 

2. Ответ претендента дан по указанному вопросу неверно, содержит, в 

основном, ошибочные положения. 

3. В ответе не раскрыты основные понятия и не отражены основные 

нормативные правовые документы, относящиеся к вопросу. 

4. Нарушение процедуры проведения экзамена, повлекшее за собой удаление с 

экзамена. 

 

Вопросы, выносимые на экзамен 

Контрольный вопрос  Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. Документирование хозяйственных 1. Федеральный закон от 06.12.2011 N 
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операций. 

2. Понятие учетной политики. 

Допущения и требования к 

формированию учетной политики. 

3. Раскрытие учетной политики. 

Изменение учетной политики. 

4. Учет кассовых операций. 

5. Учет операций по расчетным и 

специальным банковским счетам. 

6. Учет денежных документов, 

переводов в пути.  

7. Учет валютных ценностей и 

операций. Учет курсовых разниц. Учет 

покупки и продажи иностранной 

валюты. 

8. Понятие, классификация и оценка 

финансовых вложений. 

9. Учет расчетов с поставщиками и 

подрядчиками. 

10. Учет расчетов с покупателями и 

заказчиками. 

11. Учет расчетов с разными 

дебиторами и кредиторами. 

12. Понятие, классификация и оценка 

долгосрочных инвестиций. 

13. Учет затрат на строительные 

работы и работы по монтажу 

оборудования. 

14. Особенности учета затрат на 

строительство подрядным и 

хозяйственным способом. 

15. Понятие, классификация и оценка 

основных средств. 

16. Учет поступления основных 

средств; порядок определения их 

первоначальной стоимости. 

17. Способы начисления и учет 

амортизации основных средств. 

18. Учет выбытия основных средств. 

19. Состав, классификация и оценка 

нематериальных активов. 

20. Учет поступления и создания 

нематериальных активов. 

21. Общее  понятие  о  материально-

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

(действующая редакция). 

2. Приказ Минфина России от 

29.07.1998 N 34н (действующая 

редакция) «Об утверждении 

Положения по ведению бухгалтерского 

учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации». 

3. Приказ Минфина РФ от 31.10.2000 N 

94н (ред. от 08.11.2010) "Об 

утверждении Плана счетов 

бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности 

организаций и Инструкции по его 

применению" 

4. Приказ Минфина РФ от 13.06.1995 N 

49 «Об утверждении Методических 

указаний по инвентаризации имущества 

и финансовых обязательств» 

(действующая редакция). 

5."Положение о документах и 

документообороте в бухгалтерском 

учете" (утв. Минфином СССР 

29.07.1983 N 105) 

6. Международные стандарты аудита 

(официальный текст). 

7. Положение по бухгалтерскому учету 

«Учетная политика организации» (ПБУ 

1/2008), утв. приказом Минфина России 

от 06.10.2008 N 106н (действующая 

редакция). 

8. Положение по бухгалтерскому учету 

«Учет материально-производственных 

запасов» (ПБУ 5/01), утв. приказом 

Минфина России от 09.06.2001 N 44н 

(действующая редакция ). 

9. Положение по бухгалтерскому учету 

«Исправление ошибок в бухгалтерском 

учете и отчетности» (ПБУ 22/2010), утв. 

приказом Минфина России от 

28.06.2010 N 63н (действующая 

редакция). 

10. Алисенов, А. С.  

Бухгалтерский финансовый учет : 
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производственных  запасах,  их 

классификация, оценка и задачи учета. 

22. Учет поступления материалов: 

отражение в учете материалов по 

фактической себестоимости 

приобретения или по учетным ценам. 

23. Учет транспортно-заготовительных 

расходов. 

24. Списание материалов (по 

себестоимости единицы запасов, по 

средней себестоимости, по способу 

ФИФО). 

25.Состав и классификация затрат 

напроизводство. 

26. Методы учета затрат на 

производство и калькулирование 

себестоимости 

продукции,  работ,  услуг  (позаказный,  

попередельный,  попроцессный). 

27. Понятие  готовой  продукции  и  ее  

оценка  (по  

фактическойпроизводственной  

себестоимости,  по  сокращенной  

производственнойсебестоимости, по 

нормативной (плановой) 

себестоимости. 

28. Учет выпуска готовой продукции с 

использованием и без использования 

счета 40 “Выпуск продукции (работ, 

услуг)”). 

29. Учет продажи готовой продукции. 

30. Определение выручки от продаж, ее 

признание и отражение в бухгалтерском 

учете. 

учебник и практикум для среднего 

профессионального образования / 

А. С. Алисенов. — 3-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2020. — 471 с. — (Профессиональное 

образование). — ISBN 978-5-534-13756-

9. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. с. 78 — URL: 

https://urait.ru/bcode/466782/p.78 

11. Островская, О. Л.  

Бухгалтерский финансовый учет : 

учебник и практикум для среднего 

профессионального образования / 

О. Л. Островская, Л. Л. Покровская, 

М. А. Осипов ; под редакцией 

О. Л. Островской. — 2-е изд., испр. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2020. — 438 с. — (Профессиональное 

образование). — ISBN 978-5-534-12918-

2. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. с. 105 — URL: 

https://urait.ru/bcode/448552/p.105  

12. Бухгалтерский финансовый учет : 

учебник для среднего 

профессионального образования / 

Л. В. Бухарева [и др.] ; под редакцией 

И. М. Дмитриевой, В. Б. Малицкой, 

Ю. К. Харакоз. — 4-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2020. — 490 с. — (Профессиональное 

образование). — ISBN 978-5-534-13041-

6. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/448765 

13. Бухгалтерский финансовый учет. В 

2 ч. Часть 2 : учебник для среднего 

профессионального образования / 

И. М. Дмитриева [и др.] ; под редакцией 

И. М. Дмитриевой. — 3-е изд., перераб. 

и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2019. — 273 с. — (Профессиональное 

образование). — ISBN 978-5-534-11370-

9. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт 

[сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/466782/p.78
https://urait.ru/bcode/448765
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https://urait.ru/bcode/445173  

14. Бухгалтерский учет: Учебник./ 

Богаченко В.М., Кириллова Н.А.- 

Изд.19-е, стер.-Ростов н/Д: Феникс, 

2015. - 510 с. 

 

Практические задания, выносимые на экзамен 

Задание 1 

Условие задачи 

Организация продаёт программы  ЭВМ. Предъявлен счёт покупателю на сумму 

120 тыс. руб. +НДС. ОСТ. стоимость программ - 80 тыс.руб. Расходы по 

продаже – 5 тыс.руб. Определить результат от реализации. 

Решение 

Предъявлен счет покупателю – 120 000 руб. Дт 62  Кт 91 

Отражена сумма НДС- 18 305 руб. Дт 91  Кт 68 

Списана остаточная стоимость НМА- 80 000 руб. Дт 91  Кт 04 

Отражены расходы на продажу – 5 000 руб. Дт91  Кт44 

Определен финансовый результат от реализации- 16 695 руб. 

Дт 91  Кт 99 

 

 

 

 

 

 

 

Ответ: Результат от реализации составил 16695 руб.(прибыль) 

 

Задание2 

Условие задачи 

Приобретены материалы от поставщика на сумму 20 тыс.руб. + НДС. За 

разгрузку материалов начислена заработная плата в размере 300 руб., с которой 

произведены отчисления ЕСН. Доставка материалов осуществляется 

собственным транспортом – 1500 руб. Счёт поставщика оплачен, предъявлен 

бюджету НДС для возмещения. 

Определить фактическую стоимость материалов. 

Решение: 

- Приобретены материалы от поставщика-20 000 руб. Дт 10  Кт 60 

- Начислен НДС (20000*18%)/100% = 3 600 руб. Дт 19 Кт 60 

- Начислена заработная плата за разгрузку материалов – 300 руб.   

Дт 10 Кт 70 

Начислен ЕСН от заработной платы- 90 руб. Дт 10 Кт 69 

Отражена  доставка материалов собственным транспортом- 1 500 руб. Дт10   

Кт 23 

Д                      91А-П                                                     К                                   

2) 18305 1) 120000 

3) 80000  

4) 5000  

5) 16695  

ОБД = 120000 ОБК = 120000 
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- Предъявлен бюджету НДС для возмещения- 3 600 руб.   

Дт 68  кт 19 

Счёт поставщика оплачен – 23 600 руб.  Дт 60  кт 51 

 

 

Д                           10А                                              К                                           

1) 20000  

3) 300  

4) 90  

5) 1500  

ОБД = 21890  

Ск = 21890  

 

Ответ: Фактическая стоимость материалов составила 21890 руб. 

Задание  3 

Отразить на счетах бухгалтерского учета следующие операции: 

Решение 

1. Получены материалы от поставщика – 10 000 руб.   Дт 10   Кт 60 

2. Получены наличные средства с расчетного счета в кассу для выдачи 

заработной платы – 40 000 руб.   Дт 50     Кт 51 

     3. Выдана зарплата работникам предприятия – 40 000 руб.  Дт 70  Кт 50                                                                                                                                       

     4.   Переданы в производство материалы – 80 000 руб.   Дт 20   Кт 10 

5. Перечислено с расчетного счета в погашение задолженности поставщику – 

14 000 руб.  Дт 60  Кт 51 

 6. Сдана из производства готовая продукция на склад - 6 000 руб. 

Дт 43  Кт 20 

7. Возвращен краткосрочный кредит банка – 20 000 руб.  Дт 66  Кт 51 

8. Списана на реализацию фактическая себестоимость готовой продукции – 24 

000 руб.  Дт 90 Кт 43 

Задание 4 

        Отразить на счетах бухгалтерского учета следующие операции: 

Решение 

отпущены материалы в производство – 4000 руб.  Дт 20  Кт10 

начислена заработная плата за текущий месяц – 50000 руб.   

Дт 20,23,25,26 Кт70 

начислен налог на доходы с заработной платы – 5000 руб.  Дт68   Кт 70 

начислены взносы на социальное страхование и обеспечение за счет 

себестоимость продукции – 1900 руб.  Дт20,23,25,26   Кт 69 

поступило на расчетный счет от заказчика – 18000 руб.   Дт 51  Кт 62 

получено в кассу на выдачу зарплаты за прошлый месяц – 45000 руб.   

Дт 50   Кт 51 

выдана заработная плата – 40000 руб.   Дт 70  Кт 50 

 

Задание 5 
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Организация приобрела объект основных средств первоначальной стоимостью 

240 000 руб. Срок полезного использования объекта 5 лет. 

 Коэффициент ускорения равен 2. 

1. Рассчитайте суммы годовой амортизации способом уменьшаемого остатка. 

2. Рассчитайте сумму  остаточной стоимости объекта основных средств на 

конец 5-го года. Расчеты произвести в таблице . 

 
Годы 

 эксплуатации 
Годовая сумма 

амортизационных 

отчислений, руб. 

Сумма накопленной 

амортизации, руб. 
Остаточная стоимость, 

руб. 

 

Решение 

Годовая норма амортизационных отчислений составит 

N = 100% : 5 лет = 20 %. 

Если коэффициент ускорения принят равным 2, то с учетом коэффициента 

ускорения годовая норма амортизации составит 

20% x 2 = 40 %. 

Эта норма, равная 40%, должна применяться в течение всех пяти лет срока 

полезного использования объекта. 
Годы эксплуатации Годовая сумма 

амортизационных 

отчислений, руб. 

Сумма накопленной 

амортизации, руб. 
Остаточная стоимость, 

руб. 

Конец 1-го года 240 000 х 40 % = 96 

000 
96 000 144 000 

Конец 2-го года 144 000 х 40 % = 57 

600 

 

153 600 86 400 

Конец 3-го года 86 400 х 40 % = 34 560 

 
188 160 51 840 

Конец 4-го года 51 840 x 40 % = 20 736 208 896 31 104 

Конец 5-го года 31 104 x 40 % = 12442 221 338 18 662 

 

Задание 6 

Фирма приобрела агрегат. В счете-фактуре поставщика указано: 

Отпускная цена – 70 000 руб. 

НДС – 12 600 руб. 

Итого к оплате – 82 600 руб. 

Расходы по доставке и установке агрегата составили 5000 руб. 

Отразить в учете расходы по приобретению агрегата и принятию его к 

бухгалтерскому учету. 

Решение 

1. Отражаются затраты на приобретение: 

Дт 08  Кт 60 Отражена стоимость приобретенного агрегата 70 000 руб. 

Дт 19  Кт 60 Отражен НДС 12 600 руб. 

Дт 08  Кт 76,70,69 Отражены расходы по доставке и установке агрегата 

5 000 руб. 
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2. Оприходован агрегат в состав ОС в сумме фактических затрат (по 

первоначальной стоимости) 

Дт 01  Кт 08  75 00 руб. (70 000 + 5 000) 

3. Оплачен счет поставщика  Дт 60  Кт 51  82 600 руб. 

4. Списывается НДС, уплаченный поставщику, в возмещение из бюджета  

Дт 68  Кт 19  12 600 руб. 

 

Задание 7 

Общепроизводственные расходы составили в отчетном  месяце 75 000 руб. На 

предприятии выпускается 2 вида изделий: А и Б. Сумма основной заработной 

платы производственных рабочих составила: 

По изд. А – 100 000 руб. 

По изд. Б – 150 000 руб. 

Списать на себестоимость изделий и распределить между видами продукции 

общепроизводственные расходы пропорционально заработной плате рабочих. 

Решение: 

1. Определяем коэффициент распределения: 

К = 75 000 руб. : (100 000 руб. + 150 000 руб.) = 0,3. 

2. Распределяем общепроизводственные расходы между изделием А и Б: 

изд. А — 100 000 руб. х 0,3 = 30 000 руб. Д-т 20 К-т 25, 

изд. Б — 150 000 руб. х 0,3 = 45 000 руб. Д-т 20 К-т 25. 

 

Задание 8 

Дано: 

Ноутбук приобретён по цене 42000 руб. без НДС. Накопленная амортизация 

3500 руб. Рыночная цена- 40000 руб. на момент недостачи. Отразите 

хозяйственные операции. Недостача погашена следующим образом: 14000 руб.- 

из з/п,  16000руб.- в кассу, 10000руб.-на р/с предприятия. 

Решение 

1. Списана первоначальная стоимость ОС – 42 000 руб.  Дт 01.9  Кт 01 

2. Списана накопленная амортизация ОС- 3 500 руб. Дт 02  Кт 01.9 

3. Остаточная стоимость отнесена на сч.94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей» (42 000 – 3 500) – 38 500 руб.  Дт 94  Кт 01.9 

4. Списана остаточная стоимость ОС – 38 500 руб.  Дт 73.2  Кт 94  

5. Отражена разница между рыночной ценой и остаточной стоимостью ОС 

(40 000 – 38 500) – 1 500 руб. Дт 73.2  Кт 98.4 «Доходы будущих периодов» 

6. Удержана недостающая сумма из з/п сотрудника – 14 000 руб.  

Дт 70  Кт 73.2 

7. Недостающая сумма внесена в кассу предприятия – 16 000 руб.  

Дт 50  Кт 73.2 

8. Сотрудник погасил недостающую сумму на р/с предприятия -10 000 руб. 

Дт 51  Кт 73.2 

9. Разница в ценах списана на прочие доходы организации (40 000 – 380500) – 

1 500 руб.  Дт 98.4  Кт 91 «Прочие доходы и расходы организации» 
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10. Выявлен финансовый результат (прибыль) – 1 500 руб.  

Дт 91  Кт 99 

 

Задание 9 

Организацией переданы безвозмездно нематериальные активы другому 

предприятию в балансовой оценке 50000 рублей. Остаточная стоимость объекта 

составила 45000 рублей, сумма амортизации,  начисленной за период 

эксплуатации, составила 5000 рублей. Расходы, связанные с оформлением 

документов на передачу - 1000 руб. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операцию по передаче НМА и 

определить результат от этой операции. 

Решение 

1. Списана сумма начисленной амортизации выбывших НМА -5 000 руб. 

Дт 05  Кт 04 

2. Списана остаточная стоимость НМА в прочие расходы – 45 000 руб. 

Дт 91  Кт 04 

3. Отнесены на прочие расходы, расходы, связанные с оформлением 

документов на передачу – 1 000 руб. 

4. Определен финансовый результат (убыток) - 46 000 руб. 

Дт 99  Кт 91 

 

Задание 10 

Рассчитать себестоимость отпущенных в производство материалов по методу 

ФИФО если известно: 

 Количество Цена, руб. Сумма,   руб. 

Остаток материалов на 01.01.2005 г. 10 10 100 

Поступило: 

01.01 

15.01 

30.01 

 

12 

20 

15 

 

10 

9 

12 

 

120 

180 

180 

Итого поступило: 47   

Израсходовано 50   

Сальдо на 01.02.05г. 7   

Решение 

ФИФО: 

10х10+12х10+20х9+8х12=496 руб. – стоимость отпущенных в производство 

материалов. 

7х12=84 руб. – стоимость остатка материалов. 

 

Задание 11 

Организацией из-за ветхости списывается здание склада. Его первоначальная 

стоимость 70000 руб. Сумма начисленной амортизации за время эксплуатации 

68300 руб. Начислена заработная плата рабочим за разборку здания 5300 руб. В 
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результате ликвидации здания склада оприходованы материалы на сумму 2800 

руб. 

    Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по списанию здания 

склада и определить результат от списания. 

       Решение 

1. Списана первоначальная стоимость здания склада – 70 000 руб.       

Дт 01.9  Кт 01 

2. Списана начисленная амортизация – 68 300 руб.  Дт 02  Кт 01.9 

3. Списана остаточная стоимость здания склада – 1 700 руб. (70 000 – 68 300) 

Дт 91  Кт 01.9 

4. Отражена з/п рабочих за разборку здания - 5300 руб. Дт 91  Кт 70 

5. Отражены отчисления во внебюджетные фонды с з/п (30%) – 1 590 руб. 

Дт 91  Кт 69 

6. Отражено оприходование материалов в результате ликвидации здания – 

2 800 руб. Дт 10  Кт 91 

7. Определен и списан финансовый результат от ликвидации здания -      

Дтсч. 91                                                             Кт 

3)                     1 700 

4)                     5 300 

5)                     1 590 

6)                        2 800 

7)                        5 790 

Об.                  8 590 Об.                     5 790 

Дт 99  Кт 91 (убыток) 5 790 руб.     

 

Задание 12 

    Организацией списывается пришедший в негодность агрегат. Его 

первоначальная стоимость составляла 10 тыс. руб. Сумма начисленной 

амортизации за время эксплуатации составила 9900 руб. За разборку агрегата 

начислена заработная плата рабочим - 1250 руб. В результате выбытия объекта 

оприходован лом на сумму 1200 руб. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по списанию агрегата и 

определить финансовый результат от этой операции. 

Решение                                          

Отражена сумма амортизации – 9 900 руб. Дт 02  Кт 01 

Списана остаточная стоимость объекта ОС в прочие расходы -100 руб. 

Дт 91  Кт 01 

Отражена з/п рабочих за разборку в прочих расходах – 1 250 руб. 

Дт 91  Кт 70 

Оприходован лом от ОС – 1 200 руб.  Дт 10  Кт 91 

Определен финансовый результат (убыток) – 150 руб. (100+1250)-1200 

Дт 99  Кт 91 

 

Задание 13 
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    Фирма приобрела агрегат. В счет –фактуре поставщика указано: 

отпускная цена – 70000 руб. 

НДС – 12600 руб. 

Итого к уплате – 82600 руб. 

Расходы по доставке и установке агрегата составили 5000 руб. 

 Отразить в учете расходы по приобретению агрегата и принятие его к чету. 

Решение 

1. Отражаются затраты на приобретение: 

Дт 08  Кт 60 Отражена стоимость приобретенного агрегата 70 000 руб. 

Дт 19  Кт 60 Отражен НДС 12 600 руб. 

Дт 08  Кт 76,70,69 Отражены расходы по доставке и установке агрегата 

5 000 руб. 

2. Оприходован агрегат в состав ОС в сумме фактических затрат (по 

первоначальной стоимости) 

Дт 01  Кт 08  75 00 руб. (70 000 + 5 000) 

3. Оплачен счет поставщика  Дт 60  Кт 51  82 600 руб. 

4. Списывается НДС, уплаченный поставщику, в возмещение из бюджета  

Дт 68  Кт 19  12 600 руб. 

 

Задание 14 

На склад ЗАО "Венера", занимающегося производством мебели, поступило из 

производства 10 спальных гарнитуров. Фактическая себестоимость гарнитуров 

составила 30 000 руб. Гарнитуры были проданы за 50 400 руб. (в том числе 

НДС - 8400 руб.). 

Составить бухгалтерские проводки. 

Отражена себестоимость готовой продукции- 30 000 руб.  Дт 43  Кт20 

Отражена выручка от продажи гарнитуров – 50 400 руб.   ДТ+2   Кт 90 

Начислен НДС – 8 400 руб.  Дт 90  Кт 68 

Списана фактическая себестоимость гарнитуров – 30 000 руб.  

Дт 90  Кт 43 

Поступили деньги от покупателя -50 400 руб.  Дт51  Кт62 

Отражен финансовый результат от продажи гарнитуров – 12 000 руб . (50 400-

8 400-30 000) прибыль .  Дт 90  Кт99. 

 

Задание 15 

При проведении инвентаризации выявлена недостача материалов. Фактическая 

себестоимость недостающих материалов — 40 000 руб., в том числе в пределах 

норм естественной убыли 33 000 руб. Виновник недостачи на основании 

приказа руководителя организации возмещает рыночную стоимость 

недостающих материалов в сумме 9 000 руб. 

Составить бухгалтерские проводки. 

Решение 

Выявлена недостача материалов  Дт 94 Кт 10 – 40 000 руб. 
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Списана недостача в пределах норм естественной убыли Дт 26  кт 94 – 33 000 

руб. 

Сумма недостачи материальных ценностей сверх норм естественной убыли 

списана за счет виновного лица  Дт 73  Кт 94- 9 000 руб. 

Списана разница в прочие доходы между фактической себестоимостью и 

суммой их возмещения  Дт 94  Кт 91 – 2 000 руб. 

Определен финансовый результат (прибыль) Дт 91  Кт 99 – 2000 руб. 

 

Задание 16 

Учредителями внесены основные средства по согласованной стоимости 125 

000 руб. в счет вклада в уставный капитал. Расходы по доставке и установке 

составили 3 000 руб. 

Отразить в учете операции по оприходованию объекта в состав основных 

средств. 

Решение. 

1. Поступил объект ОС по согласованной стоимости: Дт 08  Кт 75/1 – 125 000  

руб. 

2. Отражены затраты по доставке: Дт 08  Кт 76 – 3 000 руб. 

3. Объект ОС принят к учету по первоначальной стоимости: Дт 01  Кт 08 – 

128 000 руб. 

 

Задание 17 

Даны расходы организации за отчетный период. 

 

Таблица 1Расходы организации за отчетный период, тыс.р. 

 
Возвратные отходы 55 

Потери от брака 48 

Общепроизводственные расходы 284 

Основные материалы 1516 

Вспомогательные материалы 118 

Топливо на технологические нужды 127 

Расходы на содержание и эксплуатацию оборудования 195 

Прочие производственные расходы 82 

Энергия на технологические цели 144 

Общехозяйственные расходы 320 

Основная заработная плата производственных рабочих 569 

Дополнительная заработная плата производственных рабочих 58 

Отчисления на социальные нужды 222 

Покупные изделия, полуфабрикаты и услуги производственного характера 

сторонних организаций 

 

177 

Амортизация основных средств 205 

Затраты на охрану труда 41 

 

 

Требуется сгруппировать затраты на производство по статьям калькуляции. 
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Решение  

Калькуляционный лист 
1 Основные материалы 1516 

2 Возвратные отходы 55 

3 Покупные изделия, полуфабрикаты и услуги производственного 

характера 

сторонних организаций 

177 

4 Вспомогательные материалы 118 

5 Топливо на технологические нужды 127 

6 Энергия на технологические цели 144 

 Итого материальные расходы 2027 

7 Основная заработная плата производственных рабочих 569 

8 Дополнительная заработная плата производственных рабочих 58 

9 Отчисления на социальные нужды 222 

10 Расходы на содержание и эксплуатацию оборудования 195 

11 Потери от брака 48 

12 Амортизация основных средств 205 

13 Общепроизводственные расходы 284 

14 Прочие производственные расходы 82 

 Производственная себестоимость 3690 

15 Общехозяйственные расходы 320 

16 Затраты на охрану труда 41 

 Полная себестоимость 4051 

 

Задание 18 

Даны проводки: 

1. Дт 76.2   Кт10 

2. Дт 50    Кт51 

3. Дт01     Кт60.1 

4. Дт 19.2    Кт60.1 

5. Дт 71    Кт50 

6. Дт 66.1    Кт51 

7. Дт51     Кт62.2 

8. Дт51     Кт60 

9. Дт 08    Кт60.1 

10. Дт 01    Кт83 

11. Дт 50    Кт71 

12. Дт 70    Кт50 

13. Дт60.1     Кт50 

Напишите,  что означают проводки. 

Определите, какой проводки не существует. 

Решение. 
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1. Дт 76.2    Кт10-предъявлена претензия поставщикам при несоответствии цен, 

указанных в счетах на оплату 

2. Дт 50    Кт51- получены деньги в кассу по чеку 

3. Дт01     Кт60.1- не корреспондируют счета согласно Плану счетов 

4. Дт 19.2    Кт60.1 – выделен НДС по нематериальному активу 

5. Дт 71    Кт50- выданы деньги под отчет 

6. Дт 66.1    Кт51- перечислен краткосрочный кредит банку 

7. Дт51     Кт62.2- получены авансы от покупателя 

8. Дт51     Кт60- возврат средств от поставщика 

9. Дт 08    Кт60.1-поступил внеоборотный актив 

10. Дт 01    Кт83- увеличена стоимость ОС за счет средств основного капитала 

11. Дт 50    Кт71- возврат подотчетной суммы 

12. Дт 70    Кт50- выдана заработная плата 

13. Дт60.1     Кт50- погашена задолженность перед поставщиком 

 

Задание 19 

На основе исходных данных исчислить стоимость расхода материалов за 

отчетный месяц и остатки на конец месяца: 

А) по способу ФИФО; 

Б) по средней себестоимости. 

Таблица 1Исходные данные: 

показатели Кол-во, ед. Цена ед, 

руб. 

Сумма, руб. 

Остаток материалов на 1 апреля 25 100 2500 

Поступили материалы: 

12.04 первая партия 

21.04 вторая партия 

28.04 третья партия 

 

45 

20 

67 

 

100 

135 

125 

 

4500 

2700 

8375 

Итого поступило за месяц 132  15575 

Отпущено материалов в производство за 

месяц: 

А) по методу ФИФО 

Б) по средней себестоимости 

 

 

135 

135 

  

Остаток материалов на 30 апреля 

А) по методу ФИФО 

Б) по средней себестоимости 

 

? 

? 

 

? 

? 

 

? 

? 

Решение 

показатели Кол-во, ед. Цена ед, 

руб. 

Сумма, руб. 

Остаток материалов на 1 апреля 25 100 2500 

Поступили материалы: 

12.04 первая партия 

21.04 вторая партия 

28.04 третья партия 

 

45 

20 

67 

 

100 

135 

125 

 

4500 

2700 

8375 
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Итого поступило за месяц 132  15575 

Отпущено материалов в производство за 

месяц: 

А) по методу ФИФО 

Б) по средней себестоимости 

 

 

135 

135 

  

Остаток материалов на 30 апреля 

А) по методу ФИФО 

Б) по средней себестоимости 

 

22 

22 

 

125 

115,13 

 

2750 

2533 

1. списано по методу ФИФО  (25х100+45х100+20х135+45х125)=15326 -руб.  

Остаток  67-45=22х125=2750 руб. 

2. списано по средней себестоимости:  определяем среднюю стоимость 1 

единицы (25х100+45х100+20х135+67х125) : (25+45+20+67) = 115,13 руб.  

Отпущено 135х115,13=15543 руб. Остаток 22х115,13=2533 руб. 

 

Задание 20 

Начислить амортизацию объекта основных средств методом списания 

стоимости пропорционально объему выпущенной продукции (работ). 

Исходные данные: 

Первоначальная стоимость объекта основных средств, используемого в 

основном производстве – 450000 руб., срок полезного использования 

установлен 5 лет. Предполагаемый объем производства продукции за весь 

период использования объекта 1000 000 единиц. 

Объем выпуска продукции составил: 

 - первый год – 100000 единиц; 

- второй год – 150000 единиц; 

- третий год – 205000 единиц; 

- четвертый год – 300000 единиц; 

- пятый год – 245000 единиц. 

Решение 

В соответствии с исходными данными часть стоимости объекта основных 

средств, приходящаяся на единицу планируемой продукции, составит 

(450 000  : 1 000 000)х100= 45 руб./шт. 

 

Годы эксплуатации Годовая сумма 

амортизационных 

отчислений, руб. 

Сумма 

накопленной 

амортизации, руб. 

Остаточная 

стоимость, руб. 

Конец 1-го года 100 000х45=45 00 45 000 405 000 

Конец 2-го года 150 000 х45=67500 112500 337500 

Конец 3-го года 205 000х45=92 250 204 750 245250 

Конец 4-го года 300 000х45=135000 339750 110250 

Конец 5-го года 245 000х45=110250 450 000 ---------- 

 

Задание 21 
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В ОАО «Родник» списана с баланса грузовая машина вследствие полного 

износа балансовой стоимостью 180100 руб. Амортизация автомашины на день 

ликвидации составила 180100 руб. затраты по ликвидации составили: 

Начислена заработная плата рабочим 1060 руб.; 

Начислено на соц. страхование с заработной платы рабочих (26,1%) - ? 

Начислено в резерв на оплату отпусков (5,6%) - ? 

Оказаны услуги грузового автотранспорта – 1400 руб 

От ликвидации оприходованы: 

Запасные части 6500 руб; 

Металлолом – 2800 руб. 

Требуется: 1) составить всю необходимую корреспонденцию счетов, 

связанную с ликвидацией автомашины; 2) определить финансовый результат от 

ликвидации и списать его на соответствующий счет. 

Решение: 

1. Списана первоначальная стоимость; Дт 01/9  Кт 01- 180 000 руб. 

2. Списана амортизация ; Дт 02  Кт 01 – 180 000 руб. 

Отражены расходы: 

3. Отражена з/п рабочих; Дт 91  Кт 70 – 10600 руб. 

4. Отражены начисления на соц. Страх; ДТ 91  Кт 69 – 277 руб.(26,1%) 

5. Отражены отчисления в резерв на оплату отпусков; Дт 91  Кт 96 – 59 руб. 

(5,6%) 

6. Отражена оплата услуг грузового автотранспорта; Дт 91  Кт 76 – 1400 руб. 

Отражены доходы: 

7. Оприходованы запасные части; Дт 10  Кт91- 6500руб. 

8. Оприходован металлолом; Дт 10  КТ 91 – 2800 руб. 

9. Отражен финансовый результат от ликвидации автомашины; Дт 99 Кт 91 -  

3036 руб. (убыток) 

 

Задание 22 

В сельхозкооперативе «Победа» списана с баланса грузовая машина 

вследствие полного износа балансовой стоимостью 18100 руб. Износ 

автомашины на день ликвидации составил – 18050 руб. 

Затраты по ликвидации составили: 

начислена заработная плата рабочим 106 руб. 

начислено на соц. страхование с заработной платы рабочих (26,1%)- ? 

в резерв отпускных – 8,5% - ? 

оказаны услуги грузового автотранспорта – 140 руб. 

От ликвидации оприходованы: 

запасные части 65 руб.; 

металлом 28 руб. 

Требуется: 1) составить всю необходимую корреспонденцию счетов, 

связанную с ликвидацией автомашины; 2) определить финансовый результат от 

ликвидации и списать его на соответствующий счет. 

Решение 



89 

 

1. Списана первоначальная стоимость; Дт 01/9  Кт 01- 18100руб. 

2. Списана остаточная стоимость; Дт 91  Кт01-50 руб.(18100-18050) 

2. Списана амортизация ; Дт 02  Кт 01 - 18050руб. 

Отражены расходы: 

3. Отражена з/п рабочих; Дт 91  Кт 70 – 106 руб. 

4. Отражены начисления на соц. Страх; ДТ 91  Кт 69 – 28 руб.(26,1%) 

5. Отражены отчисления в резерв на оплату отпусков; Дт 91  Кт 96 – 9 руб. 

(8,5%) 

6. Отражена оплата услуг грузового автотранспорта; Дт 91  Кт 76 – 140 руб. 

Отражены доходы: 

7. Оприходованы запасные части; Дт 10  Кт91- 65руб. 

8. Оприходован металлолом; Дт 10  КТ 91 – 28 руб. 

9. Отражен финансовый результат от ликвидации автомашины; Дт 99 Кт 91 -

240 руб. (убыток) 

 

Задание 23 

ООО «Победа» приобрело автомобиль стоимостью 507000 руб. без налога на 

добавленную стоимость (НДС). Начислить и учесть НДС. Оплата произведена. 

Затраты по доставке автомобиля на предприятие составили: заработная плата – 

1380 руб. Начисления органам социального страхования (20%) -?. Отчисления в 

резерв для оплаты отпусков (8,5%) -?. Топливо – 1142 руб. Автомобиль 

оприходован. 

Требуется: составить всю необходимую корреспонденцию счетов по данному 

виду капитальных вложений. 

Решение 

1. Отражено поступление автомобиля: Дт 08  Кт 60 – 507 000 руб. 

2. Начислен НДС : Дт 19  Кт 60 – 91260 руб. 

3. Отражена з/п : Дт 08  Кт 70- 1380 руб. 

4. Отражены начисления в соц.страх: Дт 08  Кт 69- 279 руб.(20%) 

5. Отражены отчисления в резерв для оплаты отпусков: Дт 08  Кт 96 – 117 руб. 

(8,8%) 

6. Автомобиль принят к учету: Дт 01  Кт 08 – 507 531 руб. 

7. Оплачен счет поставщика: Дт 60 Кт 51 – 598260 руб. 

8. Принят к налоговому вычету НДС: Дт68  Кт 19 – 91 260 руб.  

 

Задание 24 

Исходные данные о движении материалов за отчетный период приведены в 

таблице 1. 

Задание: определить фактическую себестоимость израсходованных 

материалов: 

по средней себестоимости; 

способом ФИФО;  
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Таблица 1. Исходные данные о движении материалов 

 
Показатели Количество, 

шт 

Цена единицы, 

руб 

Сумма, руб 

Остаток материалов на начало месяца 200 120 24000 

Поступление материалов за месяц    

Первая партия 100 110 11000 

Вторая партия 200 115 23000 

Третья партия 300 125 37500 

Всего поступило ? Х ? 

Отпущено материалов 550 - ? 

Остаток материалов на конец месяца 250 -  

Решение 

1. ПО средней себестоимости 

(2400+1100+23000+37500):(200+100+200+300)=80 руб. средняя цена 1 единицы. 

Отпущено 550х80=44 000 руб.  Остаток 250х80=20 000 руб. 

2. Способом ФИФО. Отпущено (200х120+100х110+200х115+50х125)=64250 

руб. Остаток 250х125=31250 руб. 

 

Задание 25 

Учредитель организации внес в счет вклада в уставный капитал новый объект 

основных средств, оцененный учредителями в 110 000 руб. Организация 

понесла дополнительные затраты, связанные с доставкой объекта. Стоимость 

услуг транспортной организации по доставке объекта составила 27 140 руб. (в 

том числе НДС – 4 140 руб.). 

Отразить в учете операции по оприходованию объекта в состав основных 

средств. 

Решение. 

1. Отражена стоимость объекта основных средств, признанного вкладом 

учредителя в уставный капитал – Дт 08-4 Кт 75-1 – 110 000 руб. 

2. Принят к оплате счет транспортной организации за доставку объекта 

основных средств – Дт 08-4 Кт 60 – 23 000 руб. 

3. Отражена сумма НДС – Дт 19-1 Кт 60 – 4 140 руб. 

4. Введен в эксплуатацию и принят на учет первоначальной стоимости объект 

основных средств, внесенный учредителем в счет вклада в уставный капитал – 

Дт 01 Кт 08-4 – 133 000 руб. 

5. Предъявлен бюджету к вычету НДС по транспортным услугам – Дт68 Кт 19-

1 – 4 140 руб. 

6.  Оплачен счет транспортной организации – Дт 60 Кт 51 – 27 140 руб. 

 

Задание 26 

Организация приобрела в банке 20000 долл. США по курсу 51,50 руб./долл. 

Курс ЦБ РФ на день покупки составил 50,80 руб./долл. Рассчитать курсовую 

разницу при покупке валюты. 

Решение 
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1. Направлены денежные средства на приобретение иностранной валюты 

(20 000х51,50) Дт 57  Кт 51 – 1 030 000 руб. 

2. Оприходована купленная валюта по курсу ЦБ РФ (20 000х 50,80)  

Дт52  Кт 57 – 1 016 000 руб. 

3. Списана разница, возникшая между курсом покупки и официальным курсом 

(1 030 000-1 016 000)  Дт 91  Кт 57 – 14 000 руб. 

 

Задание 27 

  На расчетный счет ООО «Родина» поступили денежные средства: 50 000 руб 

– от Симферопольского элеватора за отгруженное зерно; 30000 руб – от 

учредителя денежный взнос в уставный капитал; 200 0000 руб – долгосрочный 

кредит банка на приобретение основных средств; 40 000 руб – из кассы сдана 

выручка. 

С расчетного счета перечислены денежные средства: 55 000 руб – поставщику 

за приобретенные ТМЦ; 20 000 руб. – налог на имущество; 120 000 руб – 

Феодосийской нефтебазе за дизельное топливо; 200 000 руб – заимодавцу 

возвращен краткосрочный займ; 50 000 руб. ремонтному заводу за капитальный 

ремонт оборудования, 

 Задание: составить бухгалтерские проводки. 

Решение 

Зачислена на р/с выручка от Симферопольского элеватора за отгруженное 

зерно Дт 51  Кт 62   50 000 руб. 

Внесены денежные средства на р/с  в качестве вклада в уставный капитал 

Дт 51 Кт 75 – 30 000 руб. 

Зачислен на р/с долгосрочный кредит банка Дт 51  КТ 67 – 200 000 руб. 

Зачислена на р/с выручка из кассы  Дт 51  Кт 50 – 40 000 руб. 

С р/с перечислены средства в погашение задолженности поставщику  Дт 60  Кт 

51 – 55 000 руб. 

С р/с перечислен налог на имущество Дт 68  Кт 51 – 20 000 руб. 

С р/с перечислены денежные средства в счет погашения задолженности перед 

поставщиком  за топливо Дт 10/3  Кт 51 – 120 000 руб. 

Погашен краткосрочный займ  Дт66     Кт 51 – 200 000 руб. 

Перечислена задолженность поставщику за оказанные услуги Дт 60  Кт 51 – 

50 000 руб.  

Задание 28 

По результатам инвентаризации кассы ООО «Славутич» выявлена недостача 

денег в размере 50 000 руб. акт инвентаризации денежных средств составлен в 

день ревизии кассы в двух экземплярах и подписан членами инвестиционной 

комиссии. 

Задание: требуется отразить в бухгалтерском учете: 

недостачу денежных средств в кассе; 

возмещение недостачи: 

а) когда виновное лицо согласно внести недостачу денег; 

б) в случае если виновное лицо, не выявлено. 
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Решение 

Выявлена недостача денежных средств  в кассе Дт 94  Кт 50 – 50 000 руб. 

Возмещение недостачи: 

А) Недостача отнесена на МОЛ  Дт 73  Кт 94 – 50 000 руб. 

     Внесена сумма недостачи МОЛ  Дт 50  Кт 73 – 50 000 руб. 

Б) В связи с отсутствием виновного лица недостача отнесена на убыток 

предприятия Дт 91  Кт 94 – 50 000 руб. 

 

Задание 29 

Организация приобрела в банке 20000 долл. США по курсу 51,50 руб./долл. 

Курс ЦБ РФ на день покупки составил 50,80 руб./долл. Рассчитать курсовую 

разницу при покупке валюты. 

Решение 

1. Направлены денежные средства на приобретение иностранной валюты 

(20 000х51,50) Дт 57  Кт 51 – 1 030 000 руб. 

2. Оприходована купленная валюта по курсу ЦБ РФ (20 000х 50,80)  

Дт52  Кт 57 – 1 016 000 руб. 

3. Списана разница, возникшая между курсом покупки и официальным курсом 

(1 030 000-1 016 000)  Дт 91  Кт 57 – 14 000 руб. 

 

Задание 30 

 Даны проводки: 

1. Дт 76.2   Кт102. Дт 50    Кт51 

3. Дт01     Кт60.14. Дт 19.2    Кт60.1 

5. Дт 71    Кт506. Дт 66.1    Кт51 

7. Дт51     Кт62.28. Дт51     Кт60 

9. Дт 08    Кт60.110. Дт 01    Кт83 

11. Дт 50    Кт7112. Дт 70    Кт50 

13. Дт60.1     Кт50 

Напишите,  что означают проводки. 

Определите, какой проводки не существует. 

Решение. 

1. Дт 76.2    Кт10-предъявлена претензия поставщикам при несоответствии цен, 

указанных в счетах на оплату 

2. Дт 50    Кт51- получены деньги в кассу по чеку 

3. Дт01     Кт60.1- не корреспондируют счета согласно Плану счетов 

4. Дт 19.2    Кт60.1 – выделен НДС по нематериальному активу 

5. Дт 71    Кт50- выданы деньги под отчет 

6. Дт 66.1    Кт51- перечислен краткосрочный кредит банку 

7. Дт51     Кт62.2- получены авансы от покупателя 

8. Дт51     Кт60- возврат средств от поставщика 

9. Дт 08    Кт60.1-поступил внеоборотный актив 

10. Дт 01    Кт83- увеличена стоимость ОС за счет средств основного капитала 

11. Дт 50    Кт71- возврат подотчетной суммы 
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12. Дт 70    Кт50- выдана заработная плата 

13. Дт60.1     Кт50- погашена задолженность перед поставщик 

 

 

 

 

 


